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SVEIKI SULAUKĖ ŠV. KALĖDŲ!

Betlejaus Kūtelė.

KALĖDOS.
Ir vėl atėjo Kalėdos viso krikičio 

niškojo pasaulio didžiausioji šventė- 
Tą dieną kiekvienas krikščionis susi
griaudinęs prisimena vargingą Betlejaus 
kūtelę, kurioje prieš daugel šimtų me
tų gimė Kūdykėlia Jėzus.

Visas pasaulis laukė Išganytojo, 
laukė kokių nors atmainų. Gyvenimas 
kasdien darėsi labiau nepakenčiamas. 
Visur viešpatavo žiaurumas, priespauda. 
Dejavo tautos ir valstybes, galintos 
Romos imperijos pavergtos. Tik tas 
buvo teisus, kas buvo stiprus, galingas. 
Silpnąjį visi skriaudė. Milijonai vergų 
ilgėjosi laisvės, išsivadavimo. Romos 
valdovų prabanga, ištvirkimas pasiekė 
aukščiausio laipsnio. Imperatoriai jau 
patys ėmė save d'evais skelbtis. Se
naisiais dievais jau retas kuris betikė
jo. Tai buvo baisus laikai. Žmoniš
kumo, teisingumo, tikėjime krizis. At
rodė, kad pasaulis eina prie galo.

Iš vargingos Betlejaus kūtelės, 
mažo, silpno kūdykėlio pavidalu, pasi
rodė Dievo žadėtoji malonė — Pasaulio 
Išganytojas. Pasklido dieviškasis Kris 
taus mokslas po visą pasaulį. Kur se
niau viešpatavo kraujas ir priespauda, 
ten išdygo artimo meilės, brolybės die
gai. Kristaus meilė visa nugalėjo. |vy 
ko didžioji pasaulio reforma. Pasaulis 
gavo naujų jėgų, naujo impulso gy
venti.

šios didžios šventės proga susi
kaupiame mintimis ir mes. Prisimena 
me brangius kūdikystės laikus savo 
mieloj Tèxynéj, tą džiaugsmą, su ku
riuo Kalėdų šventes šventėme. Mūsų 
mintys skrenda į snieguotus Tėvynės 
laukus, gimtojo krašto bažnyčią, gim
tuosius namus... Prisimena mums aito 
rius, daugybe žvakučių apšviestas, gra
žios, džiaugsmingos Kalėdų giesmės, ne 
vienas kūčių vakaras tarpe savųjų 
praleistas. Ir liūdna ir griaudu darosi 
kad jau negalime su jais drauge kūčių 

valgyti, plotkelės pasidalyti, Bernelių 
mišių klausyti. Ne vieno ten liko mo
tina, liko brangiausi asmens... Ne vie
nas čia, svetimoje šaly jaučiamės, lyg 
medžio šaka, atskirta nuo kamieno, 
apleisti, vieni... O ten gimtinėje, susė
dę kūčių va'gyt’’, mūsų artimieji prisi
mena ir mus ir gal ne vienai motinai 
nejučiomis nurieda ašara...

Atvykome j šia šalį laimės, geres 
nio gyvenimo susikurti. Prisiminę Bet 
lejaus kūtelę, įsigilinę į Kalėdų šven 
tės prasmę, pamėginkime sukurti šioje 
svetimoje šalyje naują gyvenimą, pa. 
grįstą šventu Kristaus mokslu.

Mūsų skaitytojų broliškai šeimai 
lin ime gražių Kalėdų švenčių ir krikš 
čioniėkos dvasios atgimimo.

E. P.

svbės kariuomenės eilėse kariauja 
12000 prancūzų, 2000 ■vokiečių antl-na- 
zistų 1000 belgų, 2000 lenkų ir 10.000

Spėjama, kad Focialisttnė Pra n 
cūzijos vyriausybė nu L. Bliumu pri e 
šaky greitai turės pasitrauti.

Ispanijos vidaus karas Įgau
na vis rimtesni pobūdi.

Kilusi Ispanijoj revoliucija karts 
nuo karto įgaudama vis rimtesni pobū
dį. pagaliau virto rimtu vidaus karu į 
kuri įkinkyta ne tik visa kariuomenė 
ir plačios ispanų visuomenės masė?, 
bet įtrauktos ir kito? Europos valsty
bės. Iki šio laiko tik neoficialiai vie
nur kitur buvo išsitariama, kadkariau 
jančioms šalinis tai iš vienur, tai iš ki 
tur teikiama visokeriopa pagalba. Įta
riamos pagalbos teikime valstybės, tuos 
gandus stengėsi užginčyti. Pastaruoju 
laiku tie visi gandai virto tikrenybe. 
Europos spauda rašydama apie Ispani
jos vidujinį kara jau atvirai pasisako 
ne tik apie teik'amą kitų valstybių tar 
pusavyj kariaujantiems ispanams, para 
tną. bet kartais patiekia ir įdomesnių 
žinių.

Prancūzijos parlamento narys p. 
Henri de Gerflis, rašydamas apie Ispa
nijos revoliuciją paduoda statistiką kiek 
kurios valstybės karių kariauja ispanų 
frontuose.

Gerflis pranešimu Ispanijos vyriau

rusų.
Sukilėlių eilėse kariauja — 30.00^ ' 

vokiečių, 24.000 mauru, 500 prancūzų 
ir 800 irlandiečių. Beto kaip viena, 
taip ir antroji šalis gauna labai daug 
iš kitur ginklų ir kitokios karinės me 
džiagos.

Ispanijos sukilėliai suėmė
Sovietu karo laiva.

Ispanijos nacionalistai vėl suėmė 
didelį Sovietų Rusijos karo laivą «Kom 
somol». Šio laivo areštavimas Sovietų 
Rusijoje sukėlė didžiasį triukšmą. Mas 
kvoje daromi mitingai ir protesto de 
monstrncijos. Sovietų spauda šaukia, 
kad vyriausybė turinti imtis žygių prieš 
«fašistų piratus».

žemės drebėjimas sugriovė 
miestą.

San Salvador. Žemės drebėjimas 
Chiconte vulkano apylinkėse gruodžio 
mėn. 22 d. sugriovė visą San Vincente 
miestą. Iki šiol surastą 100 lavonų ir 
226 sužeistą. Nuostolių padaryta apie 
10.000 000 dolerių.

Generolas Cankaišekas dar 
nepaleistas.

Kaip jau buvo pranešta, Kinijos 
sukilėliai suėmė garsųjį Kinijos genero
lą Čankaišeką. čankaišekas iki šiol 
dar nepaleistas. Jo suinėmimas Kini
joj sukėlė didelę paniką.

Kova pries komunizmą Pran
cūzijoj.

Iš paryžiaus pranešama, kad 344 
Prancūzijos laikraščiai paskelbė atsi
šaukimą į prancūzų tautą, kviesdami 
visus į kova prieš didžiausi civilizaci
jos ir kultūros priešą — komunizmą. 
Leikraščiai regina prancūzų tauta, at
kreipti dėmesį į dabartinės Prancūzijos 
vyriausybė* politiką, kuri prancūzų 
tautai esanti pragaištinga.

Visi privalo skaityti ,,Mein 
Kempf“

Vokietijos diktatorius A. Hitleris 
savo laiku parašė garsiąją knygą «Meio 
kampf». Dabar Vok5-t; oj išleistas nu
tarimas, kad Hitlerio knygą privalo 
įsigyti ir skaityti visos vokiečių šeimy
nos. Vokietijos konsulatams užsieniuo
se tos knygos bus išsiuntinėta po ke
letą tuksiančių egzempliorių, kad ją 
galėtų įsigyti ir užsieny gyvenantieji 
vokiečiai.

Naujas mobilizacijos įstaty
mas Vokietijoj.'

Vokietijoj priimtas naujas mobili
zacijos įstatymas, kuriuo einant iš Vo
kietijos be leidimo negalės išvažiuoti 
nei vienas pilietis nuo 18 iki 45 metų. 
Visi minėto amžiaus vyrai, vykdami į 
užsienius, turės gauti atatinkamus leidi 
mus iš vidaus reikalų ministerijos.

TROCKIS VYKSTA J MEKSIKĄ.

Po ilgų derybų Meksikos vyriausy 
bė sutiko įsileisti garsųjį Rusijos revo- 
liucijonierių Leoną Trockį. Trockis, 
kaip rašo laikraščiai, artimiausiu laiku 
iš Norvegijos vyksta į Meksiką.

PULKINIKAS DE LA ROCQUE IŠ
RINKTAS SOCIALISTU PARTIJOS 

VADU.

Šiomis dienomis Prncūzijoje įvy
ko metinis socialistų partijos kongre
sas. Prancūzijos socialistų partijos va
du p-nkeriems metams išrinktas pulki- 

I ninkas de la Rocque.

SUSIŠAUDYMAS TARP POLICIJOS IR 
VAGIU BANDOS.

Gruodžio 19 d. netoli Asis miesto 
policija susekė vieną vagių banda, ku
ri siautė visoje apylinkėje. Tarp vagiu 
bandos ir policijos įvyko smarkus su
sišaudymas, per kuri užmušta du žinomi 
vagys.

1
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s litų ir užsienių vai 
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valiutos — 3 mil. 530 
Bendra aukso fondo su už

sienių valiutos suma sieke 74 mil 090 
tūkst. l’tų arba 2 mil. 720 tūkst. litų 
daugiau, negu šių metų spalių 15 d.

Banknotų apyvarta dabar siekia 
110 mil. litų.par

71 mil. 160 tuksi, j užtikta. Pinigai padėti Tilžės muziejų- 
_ Gr<*nzlandmii*eu(n.10

Gon. T. Daukanto paskaita.

«Lituanica» netrukus skraidys. '
Ii mūsų antrojo transatlantinio* 

lakūno F. Vaitkaus nupirktas lėktuvas: 
«Lituanica II» buvo perduotas į karo 

_j- l.__  _____i „i. 1

Iš viso pramonės įmonėse dabar 
dirba apie 25.<XX) žmonių, neskaitant 
smulkių dirbtuvėlių, kurių personalą 
sudaro mažiau kaip 5 žmonės.

Kauną, labiau apšvies

aviacijos dirbtuves atremontuoti. Lėk 
tuvas jau baigiamas remontuoti ir dar 
prieš Naujus Metus pasirodys Kauno 
padangėje.

Atremontuota «Lituanica II» ga
lės paimti degamosios medžiagos skridi 
mui nuo 2.5V0 iki 3.000 ki'ometrų. Su 
pilnu apkrovimu svers apie 2700— 3000 
kilogramus. Devynių ciiindenų 550 ar 
kliu jėgų galingumo motora» baigiamas 
tikrinti. Važiuoklė, kuri avarijos me
tu buvo apgadintu, aviacijos dirbtuvė 
se padaryta nauja. «L’tuamcos 11» 
spalva kiek galima, palikta kokia buvo 
lakūnui iėskrendant iš Amerikos. Taip 
pat paliktos tokios put durelės, kurių 
viename šone yra Amerikos Jungtinių 1 
Valstybių vėliava, o kitame — Vytis. 1 
Avarijos metu lėktuvo propeleris buvo ' 
sulankstvtas ir teko jį parMųsdinti ii 
Amerikos. 1

Miltus ir duona atpigino.

, V. D. u-to salėje įvyko užsienio 
lietuvių studijų paskaita. Skaitė bur. 
miDibtens P. Amerikai gen. doc. T, 
Daukantas «Kolonizacijų ir kolomzncl-

I jos problema Argentinoje». Paskaitą 
1 uuvo pavaizduojama vpidiuakopu.

Dabar Kauno priemiesčiuose yra 
daug neapšviestų arba blogai apš-dar

v lestų gatvių Del to paštininkai vaka 
rais negali pristatyti tų gatvių gyvento-

„ , ..Imu'jams laikraščių ir šiaip korespondenci-For š.ų metų statybos sezoną m,.. Kduilulsua.
tuose pastatyt., np.e 6.00U M ų Zrobe-Jį skuDdr,t nit0 vnid,b»i, 0 pait0 
šių. | statyba pieta pe 23 .u.l litų ,„ieato .arivaidybel.
Naujų pramones statinių pastatyta apie 

• 70 į kuriuos įdėta apie mil. 7ÒU litų.
Daugiausia trobesių pastatyta Kaune. 
Šiemet Kauno statybai išleista i 

mil. litų, f 
beveik dvigubai didesne kaip pernai. 
Iš vise pernai statybai išleista apie 17 
mil. 500 tūkst. litų ir pastatyta apie 
3 <>00 triobesių. Kauno statybai buvo 
išleista 5 mil. litų. Užpernai į miestų 
statybą įdėta 19 mil. litų. Atpigus sta 
tybai, mažesnėm išlaidom pastatoma 
daugiau trobesių.

šiemet taip pat didesnė statyba ir i 
kaimuose. Klek j kaimo statybą įdėta, 
tuo tarpu tikslių žinių nėra.

Pastatyta 6000 nauju trobesiu-

Kauno miesto savivaldybė j tuos 
visus nen normai omus atsižvelgė ir nu* 

5 neapšvies* 
Silpnai apšviesto

Vaikai ausirašiuės au užsienio lietu 
vių vaikais.

Nors draugija užsienio liftuviarns 
remti yra jau gana plačiai išplėtusi aų 
sirašmėjiiuą tarp Lietuvoj gyvenančiu 
detuvįų su užsienio lietuviais, bet mais 
metais susirašinėjimus bus dar plačiau 

i išplėstas ir tarp mokyklinio amžiaus 
i vaikų. Sąryšy j su tuo švietimo minis* 

> lietu
vių vaikais nori padaryti privalomu 
dalyku pradžius mokyklose. Vaikai su 
gebantieji geriausiai susirašinėti su už
sienio lietuvių vaikais, gaus tam tikrus 
pažymėjimus.

„....j__ _____  apie 71 tarė esančias miesto ribose
Šiemet statyba miestuose yra tas gatves apšviesti. Silpnai .«jmiwvi......
iirnhm didesne kam nernai.’se gatvėse apšvietimas bus sustiprintas. ’ tOrUa susirašinėjimą su užs't-u'o

Linų derlius ir eksportas.

Žemės ūk o būklė.
Kainų Tvurkytòjas įsakė visiems 

Lietuvos malūnams pardavinėti papras i 
tų ruginių <* 
brangiau kaip po 18 centų ir 
sijotų miltų kg. ne brangiau kaip po 
12 centų. Be to, įsakyta malūnams ir 
pirkliams aprūpinti normalią rinkos 
paklausą.

Tuo pačiu įsakymu nustatė, kad 
smulkioje prekyboje už kg. juodos rugį 
n ė 8 duonos negali būti imama brangiau 
kaip 20 centų ir už ruginės sijotos duo 
uos kg nebrangiau kaip 25 centus. Už
drausta duonos rūšį pabloginti. E r. . .
Joms bei parduotuvėms įsakyta paten-(tai Lietuvoje javų derlius šiemet išeina 
kinti nusistovėjusį duonos pareikalavi-1 tik vidutinis ir didesnių perteklių, ypač - - — T.- 1 - — . —1 s* t- ■ ■ .z. r ♦ - > i > >..'1 I* « i , I i i • ♦ ■ UL- . I I I ... .-3

i Lietuvos Banko išleistame biulete 
duonmilčių kilogramą ne ny š'emet žemės ūkio būklė taip va.z- 

‘dnnin'nnruginiu duojama.
i Šių metų sausa 
; palanki žemes ūkiui, 
prastai gerą obuolių 
kitų va šių ir 
ūkininkai šiemet susilaukė menkesnių. 
Tik pietų Lietuvos rajonuose derliai 
buvo nemažesni už praeitųjų metų, vie 
tomis net geresni. Lyginant 1934 ir 

(1935 metais ūkininkai šiemet daug mn- 
Kepyk'fiau javų turi pasiūlyti rinka'. Apskri

vasara nebuvo
Išskyrus nepa- 

derlių ir neblogą 
daržovių, javų dcr.ių

Kepyklos turi parduoti maisto 
bei 
ne

tuą.
krautuvėms nusistovėjusia tvarka 
atskaitymo budais. Už šių įsakymų 
pildymą gresia didelei baudos.

16 naujų pramonės įmonių.

eksportui, netenka laukti. Pakilusios 
javų kainos dalinai išlygina sumažėju
sias pajam-is iš mažesnio parduodamo 
kiekio. Pagrindinės ūkininkų pajamos 
ši sezoną tačiau ne iš javų, bet iš pie
no ir gyvubų ūkio, dalinai linų, sėme-

Nors šiemet linais buvo apsėtas 
beveik toks pat» žemės plotas kaip p«-r 

Inai, tačiau denius gautas mnžesnie. Iš 
'viso linų pluošto nuiiiatoina gauti 28.470 
tonų ir sėmenų 35.280 tonu. O pernai 
buvo gauta pluošto 31.900 tunų, ttv<nt‘- 
nų 37*770 tonų. Taigi šiemet mažesni» 
tik linų pluošto derlius, o sėmenų yra 
kiek d dėsnis.

Pernykščio linų derliaus eKsportas 
jau baigėsi ir spalių mėn. ir prasidėjo 
naujo derliaus išvežimas. Šiemet per 

i 9 menesius užsienin e \sportuota 8.946^ 
tonos linų p uošto už 11 nnl 863 tuksi. 
400 litų ir 11.177 tonos sėmenų už 3 
'mil. 177 tūkst 300 litų. Pernai gi tuo 
paėm metu buvo eksportuota 
4 852 tonos už 7 mil. 593 tūkst. 
tų linų ir 4217% tonus už 1 mil. 
tūkst. 800 dtų atmenu. Ii viso šieme
čio linų derliaus užsienin manoma iš
vežti apie 18.000 tunų arba tiek pat. 
kiek pernai. Sėmenų tikimasi ekspor
tuoti kiek daugiau. Pasitaisius linų 
pluošto kainoms, ūkininkai pajamų iš 
linų, gal būt, turės daugiau.

Kovos prieš rusų kalbos vartojimą 
viešose vietose.

Priu žydų kariu, dalyvavusių L o- 
tu vos Nepriklausomybės atvadavime, 
s-gos steigiama sekcija, turinti tikslą 
kovoti »u rusų kalbos vartojimu žydų 
tarpe. Sekcija mano atrpuusdinti tam 
tikras propagandines korteles.

Sąžiningas pašto tarnautojas.

fUU Ii
Lapkričio 17 d. rytą Kauno C 

pašto ioišginitikas Mečys Sluėka, tuitin 
damas pašto dėžutes miesto ribose, jas* 
tebėjo, kad iš vienos dėžutės iškrito 
atdaras nvadresuotas vokas, kurtams

me rado įvairiais banknotais ;XK> dtų.

tuos pini*

Prio Tilžės rado 1655 metų pinigų.

gus |tt*iko s avo tn -stoginiam virš nmkui 
iš Kurio tuoj nt*iėmč pinigų savininkas 
palikdamas sąžiningam tarnautojui ra
dybų.

Žemės ūkio produktų realizavimo 
atžvilgiu šių metų ruduo yra pirmasis 
nuo 1931 m., kurį galima laikyti nor- 
mališku: visus gaminius galima nesun
ktai realizuoti. Tėra tik kainų reika
las. Bet ir kainos daugumai 
tų yra pasitaisę.

Šiemet rugpjūčio — spalių mėn. 
įsisteigė 16 naujų pramonės įmonių su 
380 tūkst. litų pagrindinio kapitalo. 
Pramonės rūšimis naujai įsisteigusios 
įmonės taip skirstosi: 8 malūnai su 135 
tūkst. litų kapitalu, 1 elektros stotis s» 
120 tūkst. litų, 1 linų fabrikas su 85 ■' 
tūkst. litų, 1 terpetino fabrikas su 75 '
tnkst litų, 2 vilnakaršes ir verpyklos ; A.uk'«o ir užsienių valiutos 
su 40 tūkst. litų ir 3 smukesnės įmonės 1 
su 25 tūkst. litų kapitalų. Šių metų lapkričio 16 d.

produk-

fondas.

Lietuvos

Visai arti Tilžės, šilga’nuose, tai 
eydatni kelią, rado žemėje npie 60 cm. 
nuo paviršiaus molinį puodą ir jame 
1.130 gerai išsilaikiusių metalinių, dau
giausia sidabrinių pinigų, 'loję vietoje 
kaio rašo Naujasis Tilžės Keleivis, se
niau buvęs namas. Manoma, kad pini 
gai buvo paslėpti po namo pamatais. 
Visi pinigai yra*: 1655 metų ir keli — 
keiktos vėlesnių metų laidos, lenkų, 
švedų ir Dancigo kilmės, 
lėtas dolerių. Rytprūsiuose vienoje vieĮ 
toje tiek daug senų pinigų pirmą kartą! nuostolių nepadarė.

Žaibas j ronkó.

blomis dienomis perėjo per K a’pė 
dą ir apynnkų smarki perkūnija ir 
vėtra. Žaibas įtrenkė į Ekttės kaimo 
ūkininko Tydeko tvartus. Užmušė vie 
ną veršiuką ir kiau.ę. Netoli trobų bu 
vo pats šeimininkas Tydeks, kurį žai
bas t»ek pritrenkė, kad jis atsipeikėjo 

Jų tarpe ke Įtik po gero pusvalandžio. Perkūnija 
|truko tik kretą minučių, todėl daugiau 
• nuostolių nepadarė.

St. Vancevičius.

G a r s o n i e t é .
PLPČIAMI POILSIO NAMAI. metais nutarė pastatyti septynius re-

(tąsa ii 51 N r.)

Porto Feliz jaunas turkas išbuvo 
ka’etą dienų. Visa laiką kibo prie Ge
nės, kuri pradėjo jo neapkęsti.

Kai tik,krautuvėje nelikdavo nei- 
vfeno klijeuto. jaunas turkas tuojau 
prikibdavo prie Genės. Genė norėjo 
skustis seniui turkui, norėjo mesti dar’ 
bą ir išeiti, tačiau vis kentė.

Jaunas turkas tiek prisikabino prie 
Genės, kad ši niekur negalėdavo nuo 
jo pasislėpti. Jis pirko jai saldainius, 
nešė dovanas, o prieš vieną d'do ę švon 
tą pndovano o labai gražią šilkinę suk
nelę. Pradžioje Genė atsisakinėdavo 
priimti bet kokias dovanas, bet vėliau 
apsiprato ir paimdavo. Ta diena ji su 
tiko ir truputį automobilium pasivaži
nėti.

Jaunas turkas žadėjo Genę paimti 
) S. Paulo, duoti jai gerą tarnybą savo 
didelėje medžiagų sankrovoje, mokėti = 
didelę algą ir t. t. Visa's turko paža j 
dais Genė susižavėjo. Ypatingai įi pa

noro kaip nors pat kti į S. Paulo, kad 
ten galėtų susitikti su poetu ir gyventi 
netoli jo.

Apie tai ji parašė poetui laišką, 
tačinu nei žodžio nepasakė, kad j Sào 
Pau'.o ją non pan ti jaunos turkas, 
kad jis ja persekioja, perka dovanas 
ir t. t.

Pradžioje Gene turko nekentė, ven 
gė jo ir buvo jam šalta ir abejinga. Ta 
čiau, kada turkas pažadėjo ja pa įimti 
j S. Paulo ir duoti gerą tarnybą ji pa
sidarė daug draugiškesnė. Išeidavo kar 
tais pasivaikščioti, nevengė ir nusišyp
soti bei vieną kitą meilesnį žodelį pa
sakyti jam

Dabar turkas į S. Paulo tik ret
karčiais nuvažiuodavo ir vėl greitai 
grįždavo. Genė beveik kasdien gauda
vo nauja dovaną, šilkinių suknelių ji 
turėjo jau keletą. Jauną turką jau ji 
beveik mylėjo. Kai tik jis ilgiau už
trukdavo S. Pauly, ji pradėdavo jo il- 

| gėtis. Laukdavo parvažuojant. Jis 
dažnai ją pavežiodavo automobilium.

Esnnt nuolatos gyvam traukinių 
judėjimui, vietos Klaipėdos geležimcrlio 
poilsio namai nuolatos pilni atvažiavo 
šių iš kitų ruožų tarnautojų. Kadangi 
šios patalpos perankitos. Geležinkelių 
Vaidyba susirūpino jas šiomis dienomis 
praplėsti. Prie šių darbų dirba kelio 
ir statybos remonto darbininkai. Pra
plotus šiuo* poilsio kambarius, tikrai 
sveiki ir gerai galės pailsėti ir žomes-

kordinio tipo sk.'andytuvus. Jau suda 
ryta ir patvirtinta sklandytuvų staty 
bos sąmatą ir projektai.

SPARČIAI STATOMOS VĖJINĖS 
ELEKTROS STOTYS.

Kauno gyventojai, nenorėdami 
brangiai mokėti už elektros energiją

nieji t.rnautojaį, kuriems kaip tik po i Kauno elektros stočiai, pradėjo patys 
sunkaus darbo reikalingas rimtas poi -1 statytis mažas eiektios stute.es. Pries
sis.

GRIAUNA VISĄ EILĘ UOSTE NAMU.

I’astnč'ua Banko ir tebesant mo
derniškus Lietūkio sandėlius uoste prie 
sandėlių vedamos kelios naujos geležin
kelio šakos ir kiti patogu» privažiavi
mo keliai, Del to verčiami iš kelio 
namai.

PASTATYS SEPTYNIS REKORDI
NIUS SKLANDYTUVUS.

porą mėnesių tokių elektros stotelių 
Kaune buvo prisknitoma apie 100, bot 
dabar jų skaičius žymiai padidėjo. Šio- 
te.cs energiją gauna iš vėjo varomo 
malūnėlio. Tokia nedidelė stote.ê gali 

'apšviesti kokius tris kambarius. Kai 
Į kurios firmos norėdamos piliečiams tar 
nauli, nedidelės elektros stoteles parda
vinėja po Ali) btų. Pasirodo, kad tų 
stotelių par“ikalavims buvo toks dide
lis, kad per mėnesį beveik visos fir
mos tas stoteles išpardavė ir dabar jau 
jaučiamas trūkumas.

Lietuvos aero klubas nutarė 7937
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Pusi. 3 LIETUVIS Nr. 52 (i:6)

U/sienio lietuvių jaunimo
klausimas.

Draugijos Užsienio Lietuviams Kalbėdami apie ateities santykius 
Remti Akademini-* skyrius surengė vi-:su išeiviais ir primindamas reikalą 
sa eilę populiarių paskaitų per Kauno į vengti ginčių ir nesusipratimų ir su 
radiofoną. Paskaitos prasidėjo i. m ;savaisiais žmonėmis ir su kitų kraštų 
lapkričio mėli, pradžioje populiariųjų (visuomene, prof. F. Kemėšis pažymėjo, 
paskaitų eikią atidarė Pasaulio Lietu-. kad laikas aiškiai nusistatyti savo išei
vių Sąjungos Pirmininkas adv. R. Ski-ivių ateities klausimu.
petis. Po jo kalbo- dainavo B. Dran-' Pripažįstant iševažiavimo neiiven 
gelianč — Darba. Buvo deklamacijų ir giainą, planinga išeivių kolonizacija, 
choio dainų. Pirmąją paskaitą Užsie- tenka statyti aukščiau paprastą, meti
nio Lietuvių jaunimo klausimu skaitė,kai tvarkomą išvažiavimą. Lietuvos
prof. F. Kemėšis. Paskaitos pradžioje ateives išeivius, kaip tik planingos ko- 
prof- F. Kernel's pažymėjo, kad lietu-'lon zacijos kriptimi ir tui«tume kreipti, 
vių tauta, ilgus amžius svetimųjų ver-' Baigdami antrąjį savo nepriklausomą 
govėje kentėjusi, tirpdyta piktų.ų kai- gyvenimo dešimtmetį, sūrime tuo rei 
įnynų, pradėjusi gyventi nepriklauso-į kalu pasiimti daugiau pareigų ir dar
niu gyvenimu, pasijuto beturinti savo'bų: rimčiau susirūpinti išeivių ko oni- 
v rūstybės ribose tik nepilnus pustrečio zacijos tvarkymu ir gelbėti išeivių lie- 
milijėno tautiečių. Antra tiek buvo |tuiiškurną. Pasiryžę padėti savo išei- 
annpus sienų. 1 milijonas Rvtuose ir i vių jaunuomenei išlaikyti savo tėvų 
Rvtpiečiuose neša lenkų jungą, o arti dvasinį palikimą, lietuvių tauta neina 
pu*ês milijono baigia uždusti vokiečių U ginčius su tarptautino teise.
kultūros prieglobstyje ir nebedaug vi!- Lietuvos išeivių jaunosios kartos, 
tirs juos atgaivinti. Be to, dar vienas • laikydamos gimtąją žemę tavo tikrąją 
milijonas išsibloškė po visą platųjį pa-į tėvyne, ją mylėdamos ir būdamos jos 
snu'j. Apie 90"; ju pateko į Amerikos , idealams ištikimos, pasisavina ir su- 
kontinentą: apie 900.000 Jungtinėse |tampa tu jų gyvenamųjų kraštų kultū- 
Valstybrfir ir Kanadoje, apie šimtas ra ir įstaigomis. Pasak prof. F. Keme- 
tūkstančių j Pietų Ameriką nukeliavo. •’<?, visa-lietuv.ų tauta trokšta, kad

Pradžioje išeivių daugumas vyko Jus išeiviai savo naujose tėvynėse būtų 
svetur ir mintimi uždirbti pinigų ir i nepa»kutiniųjų, bet pirmutmiųjų eiėse, 
vėliau vėi sugrįžti į gimtąjį kraštą, ta-* kad jie gražiai pasižymėtų moksle, me 
cinu žymi jų dalis na u uose kraštuose ne, visuomenėje, profesijose ir vers-
apsipiato, o jų vaikai ir anūkai — 
iš-iv ų antroji, trečioji, o kai kur ,au 
ketvirtoji k. rta — prieš visą lietuvių 
tautą stovi dideliu klaušimu k.-ip išlai
kyti jų (autinę lietuvišką gyvybę.

Paaiškinus išeivių jauniam lietu
viškumo išlaikymo prof. F. Kem< šis 
pabriežia, kad lietuvių tauta, nedidelį 
gyvą branduolį savoj Žemėj išlaikius', 
jokiu būdu negali sutikti, kad išnyktų 
tokia Žymi dalis lietuvių, kurie dabar
svetimuose kraituvsc gyvena. ..Jei taip 
atsitiktų. pareiškė prof. F. Kemešį*, 
— tai mūsų ainiai galėtų prakeikti mū
sų pelenus“ jie neduotų ramybe* mūsų

Juose.
Tačiau kartu su savo pilniausia 

ištikimybe ir atsidavimu savo gyvena
mųjų kraštų siekimas, idealams Lietu- 

i vos išeivių jaunos’OS kartos paltukus 
savo lietuvišką vardą, savo tėvų ka bą 

I papročius ir tradicija*», kaip brangų iš 
tėvų paveldėtą palikim*.

j savo tėvų ir protėvių žemę — 
Lietuvą jie žiūri su meile, jie seka jos 
gyvenimą ir pažangą, naudojasi jos k u

Puikiausios kalėdinės premijos, kurias 
laimėtojams išmokėjo fabricas

,, SUDAN“
COUPON Nr. 1304 — Premija 500$t00, išmokėta p. 
LOPES & PRIE'O, de Mogy das Cruzes, Hotel Commercial. 
COUPON Nr. 1303 — Premija 500$V00 išmokėta p.
Ob WALDO SANTINI gyv. Alam. Bra-il, 52 — S Paulo. 
COUPON Nr 1301 — Premija 1:OOOSOCO, išmokėta p. 
PASCIIOAL PANZONI, gyv. K. Marcus Arruda, 273-B. 
COUPON Nr. 1302 — premija 1:000$OGO, išmokėta p. 
EDUY MORETTI, gyv. R Bresser, 156 — S. Paulo. 
COUPON Nr. 1305 — Premija 50C$UOO, išmokėta p. 
MaNOEL TEIXEIRA gyv. R. Conceição, 111.
COUPON Rr. 1312 — Premija 500$l00, išmokėta p. 
ARMANDO REGO gyv. R. Estudantes. 351.
COUPON Nr. 1311 — Hemija 500$000, išmokėta p.
JOÃ<> DE C ASTRO, jornabstas, gyv. K. Sto. Antonio, 182. 
COUPON Nr. 1309 — Premija 5(X£000, išmokėta p. 
ANTONIO ZANELLA, gyv. OSASCO.

Yra dar daugybe koponų laimėtom premijom dar iki šiol nepris
tatyti lainejusiųjų Visos virš minėtos pėemijos išmokėtos priklauso sąra
šu Nr. 12 pirmosios grudžio mėnesio puses.

Atkreipiame ypatingą rūkytojų dėmesį į naują sąrašą nr. 13, 
pagal kurį skynema visa eilė labai vertingų premijų naujiems 
metams.

Ši ideališka propaganda vedama tik žinomas fabrikas .,SU- 
DAN‘\, kuria no imituoji ir nekopijuoja kitų, propagandinės sis
temos. Tik tuo fabrikas ..SIDAN“ įrodo savo propagandos 

sąžiningumą.

Sigarros — FULGOR e RUMBA.
s'jraBryaxKi.mi'tt»-B~r.rwasma«TimiiMrM»imi ui ■■JCTMaatBCnr in-tr—n—um

ii«, lanko ją ir remia 
tniiterailiškai. Būdami 
ar tėvų žemes ir savo 

n ujosios tėvynės, jie savo įtaką 
da panaudos tik tam, kad tarp jų gito 
tostus žemės ir antrosios tėvynes nuo
lat klestėtų nuoširdūs ir draug ški sau-

gybę kitų žmonėms darytų skriaudų, o lietuviais parsidavėliais ir nepaprastu 
sykiu ir begalinį žmonių skurdą, vargą, ftnų jaikų žmonių tamsumu. O juk dėl 
ju per kiauras dienas, o kartais ir nak-1 . , ...... . .
tis prakaite, pusbadžiu ponams dvari-.tų kovų daugybė ape^vietusių, susipra 
ninkama atliekamus darbus. Kovgo’o |tui,ų lietuvių, begelbct.j in savo laisvę 
aprašyta begalė nepaprastų, kokių iian-Į,r ,,ct ^v-Vbę, buv< pm ti apleisti 
dien jau nebegali būti atsitikimų, nuo-isn'° tėvynę ir bėgti Amerikon ar j ki- 
tykių. šiurpių scenų. itua kroituP*

Čia ir masinis — šimtais ir de-1 «IŠNIEKINTOSE VĖLIAVOSE» 
šimč’ais žmonių plakimas, čia ir atvaizduota begalinė lietuvių susipratę 
žmonių krauju apkretę loviai, kuriuose ijų nieiiê prie s r. vo tėvynes, pasišventl- 
br.udžmuninkai buvo plakami, čia ir nihg jr.j Jahves, dol tolimos tuomet Lie- 
oaudžiauninkės savo krūtimis dvari- ’tuvos neprik.ausomybės, dėl savo bro- 
nmkų šuniukus maitinančios, čia ir į jjų labo bei šviesesnės ateities. Bet čia 
medį įvarytas baudžiauninkas ar bnu- tnip p; t atvaizduotos ir šiurpios tos ko- 
džiauninke ir pono, tarsi gegutė, nu-jv0:; scenos — raiti rusų kareiviai, po- 
šautas, čia ir žmonių sukilimai, smur-1rcintntefti puola kaimą ir darvdami 
tas, pastangos iš baudžiavos išsivaduoti, i fcrntas...................... .
ir skaudžios, kruvinos bausmės už tai j 
iš ponų ar rusų valdžios ir ( 
našių ar k'tokių įvykių.

O kad visa tai būtų aKkiau ir* sius, 
suprantamiau, knygoje yra apie 40 pa
veikslų, vaizduojančių baudžiavos ga
dynė daiktus, pastatus, įvairius įran
kius, kurių tarpe ir kaladė, j kurią bu
vo rnnkinaiiii ponams nusikaltę bau
džiauninkai. ir geležinis spaustukas 
baudžiauninkų pirštams spausti, ir lo
vys. kuriame baudžiauninkai buvo pla
kami ir daugelis kitų daiktų. Visa tai 
ištraukta iš Lietuvos muziejų ir atvaiz
duota «BAUDŽIAVOJE». Taip lygiai 
aiškumo dêhai visa baudžiava, jos atsi
radimas, eiga ir pagalinu išnykimą® 
atvaizduotas moksliškai parašytu strr.ip 
smu. o daug įvykių paaiškinta bei pa
tvirtinta komentarais, dokumentais ir p

Bet visų šios knygos savybių čia 
neatpasakosi. Ji reikalinga perskaityti. 
O «BAUDŽIAVA» skaitoma dideliausiu 
susidon ėjimu bei patrauklumu.

Šia proga turime pažymėti, jog 
P. Ruseckas yra parašęs ir išleidęs apie 
30 įvairių knygų bei brošiūrų. Iš kny- 

BAU- 'SU palimėtina irgi tik ką mūsų Redak
cijoje gauta apysakų (novelių) rinkinys: 

>», 301 pus). 
Yra tai taip pat nuostabus pasakojimai 
iš mūsų tautiško atgijimo bei kovų dėl 
spaudos atgavimo ’r kitų mūsų teisių.

Šioje knygoje ypač gyvai atvaiz- 
siryinnas ir gyvas sukrutimas gali daug )neteisingumų, ju turto godumą, pat'ir-Įduota 1905 m. revoliucijos lietuvių ko
ką išgelbėti. kimą, žmonių žemių grobstymą ir dan-’vos su rusų žandarais, policija, šnipai®,

morališkai

visa-

turinio uždavinio, kad nepadarcne to, 
ką galėjome padaryti savo broi ų tauti
nei gyvybei išgelbeti. „Lietuvių krau
jo žmones, paplitę po platųjį pa-aulį ir 
dauguma jų bu angių — saksu gyvena) 
sutapę, bus didžiai nuud'ngi tarpimu- 
kai tarp lietuvių ir anglų -- suk-ų kul 
turos, o jeigu jio tik palaikys dvasios 
ir kultūros ryšius su savo tėvų žemo 
ir jos žmonėmis. Per juos sena Lietu
vos ku’tūra ir jaunute civilizacija gaus' 
svarbių ir naudingų įnašų į didžiųjų 
kraštų lobyną. Teisėtai lauks Lietuva 
iš savo išeivių ainių ir medžiaginių įna- į

Baigdamas kalbėti apie ateities 
santykius prof. F. Kemėšis pabrėžė, 
kad tokių dėsnių laikantis, visada bus 
išvengti nesusipratimo pavojai ir bus 
galima išugdyti kuo plačiausią veikimą 
mūsų išeivių jaunosios kartos lietuviš
kumui gelbėti bei išlaikyti.

aukomis, kurių prašyti ir duoti jau yra 
įgrįsę, bet amerikiečių įdedamais Lie
tuvoje kapitalais ir nuolat augančiu 
turizmu.

Tačiau ir pačiom išeivių jauno 
šiom* kartoms lygiai svarbu lietuvišku 
mą iš rūkyti. Iš alkę tėvų kalba, pa- 
pro tas ir tradicijas jie įneš į k'tų tau
tų gyvenimą no su tušč omis rankomis, 
o su svarb.u kultūros indėliu tuo žy
miai piaturtindami savo naujos tėvy
nės gyvenimą. Tie patys, gerai mokė
dami dvi kalbas ir sekdami dvieju tau 
tų kūrybą ir kultūrinius laimėjimus, 
tuo pačiu bus turtingesnės dvasios ir 
aukštesnio iisilaviiuo ’r už tuos kurie 
mokės tik vieną pasisavintojo krašto 
kabą.

Šis klausimas nėra taip lengvai 
išsprendžiamas, nes jis susijęs su visos 
lietuvių tautos gyvybės ir pažangos 
klausimu. Jaunųjų išeivijos tautų nu-, 
tarimas jau tolokai pržengęs. Daugu
ma jų jau sunkiai susikalba lietuviškai. 
Patys išeiviai iki šiol, kiek galėdami, 
gynėsi nuo gresenčo nutautėjimo ir jie 
labai dnug ir gražiai pasidarbavo savo 
tautinės gyvybes apsaugai. Bet gi 
paskutiniais metais jų atsparumas nuo 
lat silpnėja ir mažėja. T 
kad išeiviai vieni savo jėgomis atšilai-, 
kyti prieš kylančią nutautėjimo bangą įvykius, 
ir kad visos lietuvių tautos tvirtas pa- vaiid o a

Tsb.

Naujos knygos,
Šiomis dienomis mūsų Redakcija 

yra gavusi dvi žemiau nurodytas, tik 
ką iš spaudo® išėjusios knygos:

Petras Ruseckae: «BAUDŽIAVA». 
L t. Atsiminimai, padavimai, legendos. 
336 pu<l. Su daugybe paveikslų. Kau
nas 1936 m. Išleido P. R'i<eckns. Kai
na: neįrišta 1 dol. 50 c.. Įrišta į audek
lą 2 dol P. Rusecko adresas: Kaunas. 
Žemaičių 23. «BAUDŽIAVOS» Redak
toriui P. Ruseckiii. Bot š ą knygą ga
lima užs sakyti ir per mūsų Redakciją.

Apie š ą knygą tenka štai kas
pasakyri:

Mūsų tėvai per kel s amžius vilko 
sunkų baudžiavos jungą. Baudžiava pri
darė mūsų tautai neapskaičiuojamų 
nuostolių bei žalos: ji žymiai prisidėjo 
ir prie mūsų pinno®ios valstybės nepri
klausomybės žiugimo. Jos sunkins pa
mokas lietuvių tauta dar ir šiandien 
jaučia ir dar ilgai jaus.

Visa ši niūri ir skaudi musų tau
tai gadvnė gvvai atvaizduota «L./J 
DŽIAVČJE». P. Ruseeko šioje n uos- ic,Jvje uauw apysakų srovei» 
tabjoje knygoje surinkta daugybė žmo- «IŠNIEKINTOS VĖLIAVOS:

Pradeda aiškėti |nių atsiminimų bei pasakojimų apie I Yra tai taip pat nuostabus! 
-- - “•■’s,'ii-, baudžiavą ir anų laikų gyvenimą bei 

Tie atsiminimai labai ryškiai 
jonų žiaurumas, begalę jų

begftilėstingai nagaikomia ar 
jvs u/. i<>i|Uuo pakliūd/imi plaka vyrus, moterie, 
daug pa-1 nesigaili net vaikų, piešia turtą, ir, pa 

galinu, patrankų šuvta’s daužo trobe- 
ir sius, sukelia gaisrą, čia ir begalinis 

susiprntus'os mergaitės pasišventimas, 
savo mylimąjį bernelį nuo rusų spąstų 
bege.b-tint, čia ir tvirtiis, lyg ąžuolai, 
nepalaužotni lietuviai — studentai, ūki
ninkai. dnrb ninkni. siuvėjai, kalviai, 
net mokiniai. Prieš skaitytojo akimis 
slenka begalė įvairių įvairiausių žmo
nių — susipratelių kovotojų, šnipų par 
sida vėlių, aukštesnių ir žemesnių rusų 
vaidininkų ir daugybė kitų vaizdų bei 
jų darbų.

Ir taip pat, kaip ir del «BAU
DŽIAVOS* turime pasakyti; v'so «IŠ
NIEKINTU VĖLIAVŲ» turinio ncatpa 
sakosi. Reikalingn ši knyga paskaityti 
ir tik tada bus aiškus jos turinys ir 
nepaprasti joje aprašyti įvykiai. Ši kny 
ga jau ne vienai jautresnei skaityto.ai 
išspaudė graudžią ašarą.

VISUR IK VISADA BOK LIETUVIS

O kiekvieno lietuvio - išeivio pa
reiga skaityti didžiausi, jdomieusj ir 
pigiausį visoje Pi*tų Amerikoje savait 
raštį «LIETUVIS».
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Puti 4 LIETUVIS Nt. 52 (416)

Keisti musų kolonijos Vietos lietuvių gyvenimas.
reiškiniai.

Pasidairius mulų kolonijoj, ma
tyt gana keistų reiškinių, kai kuriais 
atžvilgiam gana panašių j seimo rinki
mus Lietuvoje. To «judėjimo» skirtu
mas bus tik tas, kad ten Lietuvoje par
tijų lyderiai stengėsi savo partijas, 
šiaip gyvenime jiems ne labai reikalin
gas, labiau konsoliduoti, padidinti, įtrau 
kiant naujų k onių, padaryti jas la
biau aktingas, veiklas, o čia popierinių 
«partijų* pašauktiems ir nepašauktiems 
vadams kilo manija (tokia psichinė li
ga) kurti naujas organizacijas, paskiau 
tomis poperinėmis organizacijomis taip 
pat ant popieros afišuotis, garsintis ki 
tur užseniuose ir Lietuvoj, kur tas «or 
ganizacijas* mažiau kas tepažįsta ir, 
žinoma, visiškai jomis nesidomi. Visai 
nesvarbu, ar daro seni, baigia iš proto 
kraustytis žmonės, ar jaunikliai, ku 
rims panosėj pasirodė pirmieji želme
nys. Svarbu pats faktas.

Kiek gražių mūsų organizacijų 
yra žlugę per netinkamą vadovybes 
elge į. per ieškojimą asmens jgeidžiams, 
perdėtai ambicijai patenkinimo. Dabar 
pažiūrėkim Į esamas, išimant Lietuvių 
Sąjungą Brazilijoj su jos nariais, orga
nizacijas, kurios nerodo jokio gyvybės 
požymio, neminint atskirų narių, net 
valdybos nesumoka menko nario mo
kesčio ar pajaus, o tik kur pripuldami 
garsinasi jų nepažistančioj spaudoj, 
kreipiasi j Liet i vos įstaigas prašydami 
kreditų sr pašalpų, štai nesenai kažin 
kas paskelbė viename Lietuvos laikraš
ty, kad viena čionykštė lietuvių orga
nizacija, kuri dar nėra savo įstatų re
gistravusi ir tede1 juridiškai imant ne
turi jokio vardo, jau turinti tok] turtą 
apie kurį jos valdybos nariai, gal, ne 
sapne nesapnavo. Ar tai rymtas dar- 
b s? Rodos ir ne komersantui turėtų 
būti Žinoma, kad kredito atidarymas, 
paskolos ar pašalpos suteikimas yra 
susijęs su pasiteiravimu apie kredito 
ar paskolos gavėją, ir tai iš tikriausių 
bei patikimiausių šaltinių. Ką pasakys 
apie tokią organizaciją Lietuvoj, kai 
sužinos jos tikrąja padėtį. Toks darbas 
dauginu, negu nerimtas.

Dabar paimkime, kad tik S. Pau
lo mieste su prHuerôiais gyvena 10.0U0 
lietuvių ir suskaitykime visas ir popie
rines organizacijas jų taip pat popie
riniais t. y. nemokančiais nario mokes-
čio ir nesilankančiais i susirinkimus 
nariais, ir turėsime pasakyti, kad or
ganizuotų lietuvių skaičius, skaitant ir 
žmones priklausančius kelioms organi
zacijoms drauge atskirais narinis, ne- 
prašoka 1.500 Žmonių. Reiškia, tik 10% 
čia gyvenančių Lietu-.iu tėra organi
zuoti, o kiti paneka, kaip buvę palaida 
minia. Taigi esamų organizacijų yde- 
riams kuo plačiausia dirva surinkti ki 
tus 85%. Deja, je ieško tik naujų var
dų, naujos popierinės «galios* rekla
muotis kur re k.a ir kur nereikia, nors 
turėtų numanyti, kad tušti reklamą tik 
kompromituoja, kai tuščia statinė gar
biai barška.

Yra suprantamas daiktas, kad vi
sų pažiūrų žmonių nenulyginsi vienu 
mastu, ir iš vi-a gyvenimas pasidarytų 
labai nuobodus, jei visi žmonės vienaip 
manytų ir vienodai elgtųs, bet mūsų 
orgamz.ncijų lyderiams turėtų būti vie* 
Tn numanu, kad labai peikdami kitus 
ir gir iami savo čia vis tiek nepateks j 
aenną ir tuo nesi pelnys sau šltesnių 
vietų. Taip pat jie nebus visi čia kon
sulais ar Lietuvos ministeriais. Derg
dami Lietuvą ar jos vyriausybę tuo 
pastumia žmones, ypač priaugančią kar 
tą į iitautėjiiuą, į atšalima visam tam, 
kas kiekvienam gyvenančiam užsieny 
lietuviui turėtų būti šventa. Imkim pa
vyzdį iš senesnių, daugiau patyrimo 
turinčių tautų. Pažiūrėkim, kad ir į 
tuos pačius vokečius. Tiek kai Vokie
tijoj buvo socialdemokratų, valdžia, tiek 
dabar, atėjus prie vnldžos kietam na- 
ciona sosialistų režimui, visa čionykštė 
vokiečių spauda ir akaitPngos organi
zacijos tik giria savo krašto tvarką ir 
ir visokeriopai gina nuo kitų tautų bet 
kokio pasikėsinimo, tuo duodami gera 
pavyzdį savo priaugančiai kartai. Blo
gas tas paukštis, kuris savo lizdą teršia. I

svarbiausia, jei čia joms būtų sudaro
mas kapita.as. O pr syti iš Lietuvos 
kredito įstaigų pašalpos ar paskolos pa. 
tiems stovint tuščiomis rankomis pra. 
šoka bet kokį skip ėšiškumą. Tokia 
logika einant tori teise kiekvienas atei
vis iš Lietuvos teisę prašyti pnsko <-s 

r pašalpos vienas muilo fabrikui, ki
tas b’itų dirbtuvei, trečias pelningai 
smuklei steigti.

Klaidų nedaro tas, kas nieko ne 
dirba, bet padarius kln’dą ir sąmonin 
gai ją pamačius reikia turėti drąsos ją 
atitaisyti, o jei nebegalima jos pataisy
ti, tai bent nekartoti ir su užsispyrimu 
jos neginti.

Seimo rinkimų politika, tuščias 
mitingavimas, tu pačiu ••smenų. kurie 

'nieko gero ir realaus nėra sukūrę, vis 
naujais, kad ir kažin kaip skamban
čiais vardais, nieko nereikia. Gardai 
baubianti karvė mažai pieno teduoda. 
Vietoj bergždi ų mitingų, is tušč'o i 
tuėč'a pilstymą, verčiau re<k<tų visiems, 
kam rūpi lietuvybės išl aikymas, nau 
dingas lietuviškas darbas, glaustis prie 
Lietuvių Sąjungos Brazilijoj ir prie 
Lietuvių Rymo Katal'kų Bendruomenės 
su nuoširdžiausių pasiryžimų dirbti tik 
naudingą organizuojamą, spieČiemą 
darbą.

Pykčio, neapykantos, imoištų bei 
koliojimosi akcija turėtų pasibaigti, nes 
tai daugiau kenkia pačiam šmeižikui ir 
bendrai imant demoralizuoja nesubren
dusius žmones. Tuo keliu einant nebus 
pasiekta jokių rezultatų.

Tat vietoj turčių intrigų geriau 
visi petys į petį eikime plėšt! apžėlu
sių dirvonų.

Lietuvis.

MOKYTOJAS S. BAKŠYS IŠVYKO 1
RIO DE JANEIRO.

Niekšiški tie kovoto.ai, kurie pasitrau
kę iš kovos lauko tik užpakaly ginklais 
barškina ir kvailoms boboms rodo sa
vo knringuna. Kišeniuje galima ir im
peratorini rodyti špygą.

S&o Paulo mieste tėra tik dvi 
lietuvių organizacijos, kurios sudaro 
rimtą pajėgą, tai Lietuvių Sąjunga Bra
zilijoj su savo Bkyriaia-sekcjoms: Spor
to Sąjunga, «Lithuania», Lietuvių Mo
terų Draugija Brazilijoj, penkiomis mo
kyklomis ir kitais nariais, ir kita dide
lė organizacija tai Lietuvių Rymo Ka
talikų Bendruomenė. Visi geros valios 
lietuviai galėtų jose kuo puikinusiai 
sutilpti. Galėtų susikurti ir ekonomi 
nio pobūdžio organizacijos, jai joms va
dovauti atsirastų atatinkamų įmonių ir,

Gruodžio 24 dieną rytiniu trauki
niu išvyko j Rio de Janeiro Vysk. M. 
Valančiaus mokyklos vedėjas ir lietuvių 
mokyklų inspektorius Simus Bakšys.

Mok. S. Bakšys Rio de Janeiro 
organizuos skrajojančią lietuviu mokyk 
lą. Vėliau, jei bus galimybes, bus da
romi žygiai įsteigti nuolatinę lietuvių 
mokyklą. Mok. S. Bakšys Rio de Ja
neiro mano išbūti apie mėnesį laiko.

Visais Vysk. M. Valančiaus liet, 
mokyklos reikalais, kol vedėjas grjž, rii 
pinasi mokytojas E. Pažėra ir 1’. Komi 
tetas. Kaip «Šviesos» b-vės pirminiu* 
ką, mok. S. Bakšį pavaduoja vice-pirm. 
mok. L. Gaigalas.

Kėdainių mečėtes bokštas.

LIETUVIS KI.ERIKAS A. AUSENKA.

«Lietuvio» redakcijoje lankėsi se
nas mūsų skaitytojas, lietuvis kierikas 
Antanas Ausenka. A. Ausenka mokosi 
Sào Bento seminarijoje ir šiais metais 
išlaikė egzaminus j trečiąjį kursą. A, 
Auseukai egzaminai pavyko labai ge
rai. A. Ausenka yra jaunus, energin
gas ir labai gabus lietuvis klerikas. S. 
Paulo Vyskupas, baigus mokslus, A. 
Ausenka manąs paskirti kunigu lietuviu 
kolonijai.

Ši: proga linkime mūsų ilgamečiu: 
skaitytojui geriausio pasisekimo moksle.

• VILTIES. 5 METU SUKAKTUVĖS.

Sausio 3 dieną sueina penki metai 
nuo «Vilties» įsteigimo. Ja mimo s-ea 
«Viltis* buvo suorganizuota iš bu v. iv 
Cicilijos choro. «Viltis* savo laiku bu 
vo veikliausia jaunimo organizacija 
Brazilijoj. Paskutiniais metais jos vei
kimas, dėl visokių ėiusių kolonijoj ln- 

'trigų, buvo susilpnėjęs, o pastaruoju 
■laiku «Vi fs» net mėginta suskal 
]dyti. Tačiau reikia tikėtis, kad .Vil
nies» organizacija vėl pradės aktingai 
veikti ir tolinu sėkmingai dirbs koloni

joj kultūrinį darbą.
• Vilties* 5 metų sukaktuvėm nm 

' noma iškilmingai paminėti. Parninėji’ 
linas įvyks Liet. Namų salėje, run Ban’
deirantes, 92 sekmadienį, sausio 3 die
ną 6 valandą vakaro.

Rep.

RIMTIEMS ŽYGIAMS NERIMTAS PA
SIRUOŠIMAS.

Praeitą sekmadieni Dr. V. Kudir
kos mokykloje buvo š-mkin nas lietuvis 
kų organizacijų pasitari mis dėl I/et. 
Centro organizavimo. Pas’tarimą kvie 
te statuto komisija Kadangi organi
zacijoms nebuvo iismntinėt'is statuto 
projektas ir patsai pasitarimas pasku
bomis sušauktas, t ii dauguma organiza 
cijų atstovų visai nedalyvavo.

Susirinkusieji susipažinę su statu 
to komis: os projektu rado darbą n°rim 
tu ir nutarė atidėti šešioms savaitėms, 

i Į pasitarimą buvo atsiuntusi savo 
į atstovą iš Rio de Janeiro «r «Vilnies* 
■s-ca. kurt dėi nerimto darbo turėjo tik 
j nuostolį.

Korespondentas.

«VILTIES* ŽURNALAS IŠEIS PRIEŠ 
NAUJUS METUS.

Naujas ir paskutinis šių metų 
«Vilties» žurnalo numeris išeis dar prieš 
naujus metus $:s žurnalo numeris bus 
labai įdomus ir gražiai išleistas. Pas
kutinį šių metų žurnalo numerį reda
guoja «Lietuvio* redaktorius St. Vance 
viêius.

i Žurnalą galima bus gauti «Lietu
vio* redakcijoj, laikraščių kioskuose ir 

’.pas platintoms. «Vi'ties* redakcijos ir 
• administracijos adresas: rua Bandeirnn 
Į tea Nr. 92, caixa postai 1764,

PRIIMTI ĮSTATAI.

Spaudos b-vės «Šviesa» steigėjai 
jau galutinai priėmė b-vės įstatų pro* 
jektą. įstatų projektas dedamas atski
rai. įstatai atiduoti registruoti atatin
kamoms valdžios įstaigoms.

Manoma, kad b-vė pradės veikti 
tuoj po Naujų Metų.

• VILTIES* BOM RETIRO SKYRIAUS 
VAKARAS.

• Vilties* Bom Rt-tiro skyrius «J 
šeštadienį rengia gražų vakarą. Prog
ramoje bus baleto ir gimnastikos nu
meriai, monologai Ir t. t. Programa 
numatoma graži ir įvairi.

į ii vakarą laukiama labai daug 
vieton lietuvių jaunimo.

Viltietls.

DAR VIENAS LAIMĖJIMAS.

Vii a Anastazijos «Lithuanijos ski 
praeitą ketvirtadienį gruodžio 17 d ža. 
de ping-pongo rungtynes su vengrais. 
Nors vengrai buvo surinkę geriausią 
savo sąstatą, bet išlošti tepajėgė tik 3-joj 
komandoj. Rungtynių rezultatai: 3-jt 

8 : 100, 2 ji — 150 : 141, 1 .ji — 
2<.O : 164. Poriniame žaidime taipat 
laimėjo lietuviai, neduodami vengrams 
padaryti n’ virados.

Pirmadienį gruodžio mėn. 21 d. 
lietuviai žaidė prieš Villa Anastazijos 
rajono rinktinę, bet dėl susilpninto lie
tuvių komandos sąstato, pralošė rezul
tatu 98 : 100.

Kitą pirmadienį gruodžio mėn. 28 
d. sudarytos rungtynės su Villa Pom
pėjoj rajone esančiu klubu «Luzo l’au- 
iwta».

Antradienį gruodžio mėn. 29 d. 
ža'džiamos rovansinêa pmg-pongo rung
tynės su Villa Anastazijos rajono rin
ktine.

E.

SULOŠĖ PORTUGALUS.

Sporto S gos «Lithuania* Mokos 
skyrius piaeitą sekmadieni gruodžio 
men. 20 d. tarėjo hienom rungtynes su 
• Pnrtugueza» F. C. Laimėjo lietuviai 
sakančiais rezultatais: I ji kom. — 2:0, 
2-ji — 0:0.

D.

ŽAIS SU A. A. R. «NACIONAL».

Si sekmadienį gruodžio mėn. 27 d. 
I Mokos «Lithunnijus* akylius sutarė 
.žaisti futboio rungtynes Bom Ketiro ra 
jone su vienu iš stipriausių klubu A. 

Į A R. «Nacional». Rungtynės įvyksta 
[uždaroje «Nacional» aikštėje, Bom Reti 

(aikštė randasi run Anhaia ga e). 
Tai bus nelengvas luokiečiams bandy
mas, bet tikimės, kad lietuviai šose 
rungtynėse pasirodys gerinusioje sa* o 
formoje. Pageidautina, kad šių įdomių 
rungtynių atvyktų pažiūrėti visi Bom 
Retiro ra one gyveną lietuviu’ ir pri 
duotų žnidikams daugiau ūpo Ir noro 
ištvermingai kovon už Lietuvos garbę.

Dėdė.

SPORTININKĘ TRENIRUOTĖS.

Sporto S-gos «Lithuania* Bom Re 
tiro skyriaus valdyba praneša narių ži 
niai, kad nuo šio mėnesio pradžios pra 
dedamos sunkiosios ir lengvosios atle
tikos treniruotės: antradieniais, ketvir
tadieniais ir penktadieniais nuo 8 val« 
vakaro. Norintieji dalyvauti gali užsi
registruoti skyriaus patalpoje, rua Ban 
deirautes, 92 pas dižuruojantį.
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pusi, b LIETUVIS N r. 53 (416)

Akcinės Spaudos Sandroves 
„ŠVIESA“
1STAT AL
1. Bendrieji dėsniai.

V-bos nariu pareigas nustato visuotinas akcininkų susirinkimas. Kas met 
ii v-bos išeina po du nariu, kurių vieton išrenkami nauji. Per pirmus dviejua 
metus v-bos nariai išeina burtų keliu, o vėliau iėeidinėja seniausiai išrinkti na 
riai. Išėjusieji v-bos nariai gali būti vėl išrinkti.

§ 27. B vês pinigai, vertybių popierini, dokumentai ir kitos brangeny
bės laikoma nedegamoje spintoje, kurios vienas raktas yra pas iždininką, o 
antras pas kitą kuri valdybos narj. Pinigų sumos virš tūkstančio milreisų lai 
komos banke b-vės einainojoj sąskaitoj.

§ 28. Už savo veikimą b-vės reikalus vedant valdybos nariai atsako 
pagal šių įstatų paragrafą 13. Bet už reikalus visuotino susirinkimo pavestus 
vienam valdybos nariui, kiti nanai neatsako.

§ 1. Šiais įstatais steigiama AKCINĖ SPAUDOS BENDROVĖ «5VIE 
SA» — SOCIEDADE ANONYMA «LUZ».

§ 2. Šios b-vės steigėjais pasirašo: Simas Bakšys, Aleksandras Bagdo
nas, Juozas čiuvinskas, Antanas Majus, Liuda Majienė, Lionginą® Gaigalas, 
Kum Pijus Rngažinskas, Stasys Jurevičius, Juozas Jaauàkis, Bronius šukeyičius, 
Eduardas Pažėra, Stnsys Vancevičius.

§ 3. B-vės veikimo plotas — Estado de Sào Paulo.
§ 4. A/B «ŠVIESA» turi tikslą duoti savo nariams kuo didžiausią pel 

ną nuo | b-vę įdėtų jų kapitalų.
§ L>. B-vė savo tikslo siekia a, steigdama ir laikydama spaustuves, kny 

gyrius, b/ leisdama knygas, laikraščius, ir c/ attikdama visus kitus spaudos 
darbus.

§ 6. B-vė turi visas juridinio asmens teises ir gali visais teisėtais bū 
dals įsigyti ir parduoti kilnojamą ir nekilnojamą turtą, tartis, žadėtis, ieškoti 
ir atsakyti teisme, o taipat imti aukų ir paveldėti palikimus.

§ 7. B-\ė gali įeiti nariu į vt.-.as komercines organizacijas, sindikatus, 
trestus ir Lietuvių Sąjungą Brazilijoj, nenustodama savystovumo.

§ 8. A/B «ŠVIESA» turi antspaudą su įrašytu jos vardu.
§ 9. Savo reikalams tvarkyti b-vė, bu šių įstatų, gali turėti dar vi

daus statutą, kuri» visuotino akcininkų susirinkimo patvirtintas visiems b-vės 
dalininkams yra privalomas.

II. B-vės sudėtis, teisės, pareigos, veikimas ir 
atsakomybė.

§ 10. B-vės nariais yra visi jos akcijų laikytojai, kurie tas akcijas 
įsigijo teisėtu budu.

§ 11. Kiekvienas b-vės narys turi tiek balsų, kiek turi įsigijęs jos 
akcijų.

§ 12. Juridiniai asmenys — draugijos, sąjungos, bendruomenės pildo 
akcininkų pareigas per savo įgaliotinius.

§ 13. Už b-vės reikalus atsako jos akcininkai visais savo įdėtais kapi
talai», o b-vės valdyba už savo veikimą, kuris nenumatytas b-vės įstatuos, statu 
te ir padarytas be visuotino akcininkų susirinkimo nutarimo, atsuko visu savo 
turtu. Be to, jei yra priežasčių, ji atsako einant baudžiamais valstybes įsta
tymais.

Bendrovės Kapitalas.

B. Visuotinas akcininkų susirinkimas
§ 29. Visuotinas susirinkimas a/ renka v-bos ir revizijos komisijos na 

rius b/ leidžia instrukcijas vykdomiems organams, c/ svarsto ir tvirtina apys
kaitas ir sąmatas, skirsto peiną ir nuostolius, d/ nustato reikalus, kuriais ben
drovė turi užsiiti, e/ nustato akcijų didumą, skaičių, jų pardavimo tvarką ir 
-ąlygas, f/ «prendžia skundus apie va dybos narių atsakomybę, už apsileidimą, 
netinkamą elgesį su tarnautojais ir netikslius darbus, g/ sprendžia k<editų rei
kalingumą ir nustato jų dydį ir h/ sprendžia visus kitus b ves reikalus, kurie 
neįeina į valdybos kompetenciją.

§ 30. Visuotini susirinkimai šaukiami ne rečiau kurtą per metus. Be 
v-bos visuotinus susirinkimus gali šaukti ir revizijos komisija, kad per revizi
ją randa valdybą inkriminuojančių dalykų. Tokiais atvejais visuotiną susirin
kimą gali šamai ir keletas akcininkų, turinčių nemažiau 1/5 visų akcijų. Už 
ekstra šaukiamus visuotinus susirinkimus atsakomybė tenka jų iniciatoriams.

§ 31. Visuotinas susirinkimas įvyksta, jei jame dalyvauja nemažiau 
penkių akcininkų ir yra atstovaujama nemažiau trijų ketvirtųjų visų j rinką 
paleistų akcijų.

§ 32. Sprendžiant klausimus apie įstatų pakeitimą, nuosto.ių padengi
mą, privalomu įnašų nustatymą ir tam tikrų kapitalų sudarymą, narių atsako
mybės pakeitimą ir b-vės. likvidavimą, reikalinga 2/3 susirinkime atstovaujamų 
akcijų balsų daugumos. Visi kiti klausimai sprendžiami paprasta akcijų balsų 
d.uguma.

§ 33. Visuotino susirinkimo nutarimai, priešingi valstybės įstatymams 
ir šiems jstatatains, yra neprivalomi. Valdyba jų vykdymą suspenduoja ir 
šaukia nepaprastą visuotiną susirinkimą iš naujo juos apsvarstyti.

§ 34. Visuotino susirinkimo vieta, laikas ir darbotvarkė skelbiama 
b-vės pasirinktam oficioze ne vėliau vieno menesio prieš susirinkimą.

III. Revizijos Komisija.
§ 35. Revizijos komisija renkama kasmet visuoti. o susirinkimo slaptu 

balsavimu, nemažiau, kaip iš trijų narių, kurie neįeina i valdybą ir nėra atsa- 
komingais b-vê? tarnautojais

§ 36. Revizijos ko misija turi patikrinti apyskaitas ir sąmatas ir p a reikė
ti apie tai savo nuomonę visuotinam susirinkimui, o taip pat patikrinti visą

< b vės turtą ir visas jos veikimu šakas. Tuo tikslu leidžiama reikalauti iš 
valdybos teigti jai reikalingų žinių.

Revizijos komisijos padarytas pastaba» svarsto ir sprendžia visuotinas
§ 14. B-vė pradeda veikti ®u 50.00C$0C0 kapitalu, šio kapitalo suda

rymui išleidžiama 5V0 akcijų po 100$000 kiekviena.
§ 15. B-vės pagrindinį kapitalą sudaro akcinis kapitalas, paaukotos ar 

paskolintos tam tikslui sumos, o taipat ir sumos, skiriamos iš gryno b-vės 
pelno.

§ 16 Visi b-vės tarnautojai ir nuolatiniai darbininkai turi tapti b-vės 
dalininkais visuotino akcininkų susirinkimo nustatyta tvarka.

susirinkimas

IV. Sąskaitybą ir knygvedyba.

Pelnas ir nuostoliai.

§ 37. B-vės knycas ir siairaėinėjimą veda valdyba ir samdyti tarnau
tojai, kuriems valdyba tai paveda.

§ 38. B-veje privalo būti vedamos knygos ir į jas Įrašoma: a/ bendros 
visų apyvartų pajamos ir išlaidos, b/ kasos pajamos ir išlaidos, c/ pajamos ir 
išlaidos atsk’ra k'okvienos b-vės apyskaitos, d/ b-vės sąskaitos su kiekvienu

§ 17. Grynu b-vės pelnu skaitoma suma likusi atmetus iš praeitų me’ 
tų pajamų: a/ b-vės išlaikymo išlaidas, b atlyginimus b-vės tarnautojams, c 
bendrus apyvartos nuostolius ir išlaidas, d nustatytą turto amortizacijos pro
centą.

§ 18. Gryna? pelnas, išskyrus jo atsargos kapitalą, yra nuožiūroje vi
suotino susirinkimo, kuris gali jį sunaudoti pagrindimam kapitalui padidinti, 
primokėti vaidybai ir tarnautojams, tam tikriems kapitalams sudaryti, o lieka 
nas iškirstyti proporcingai apyvartoje esančių akcijų skaičiui.

§ 19. Skirtoji kiekvienai akcijai pelno dalis išmokama nenn ,ščiau, kai 
po trijų m nosių metinę b-vės apyskaitą patvirtinus.

§ 20. Jei b-vė turi skolų, tai nemažiau 50% nuo jos gryno pelno ski
riama sko oms mokėti. I

§ 21. B-vės apyvartos nuostoliai išmokami atatinkamais specialiais kai 
pitalais ir atsargos kapitalu. Jei tuo būdu nuostoliai nebūtų išmokėti, tai juos1 
padengia b-vės nariai proporcngai jų turimų akcijų skaičiui.

§ 22. Jei per vienus metus nuo nuostolių paskirstymo, kai kurie ak
cijų laikytojai neatsiliepia ir su b-ve neatsiskaito, b-vės va dyoa gali jų turi
mas akcijas suspenduoti. Kol suspendavimas veikia, suspenduotų akcijų laiKy 
tojai neturi teisių nei j b-vės pelną, nei Į b vės reikalų tvarkymą. Del akcijų 
suspendavimo savo nutarimą b-vės v ba priva o paskelbti valdžius ir b-vės oft 
cijuozose, nurodant suspenduotų akcijų numerius. Visas išlaidas padengia 
suspenduotų akcijų laikytojai.

Bendroves reikalų tvarkymas.
§ 23. B-vės reikalus tvarko: a/ b-vės valdyba, b/ visuotinas akcininkų 

susirinkimas.

kiijentu atskirai, e/ b-vė atsiskaitymas su kiekvienu akcininku ir kt. 
§ 39. B-ves apyskaitos metai sutampa su pilietiniais metais.

V. Bendrovės likvidavimas.
§ 40. B-vė likviduojama a nutarus visuotinam akcininkų Fusirinkimui 

b/ paskelbus b-ves bankrotą.
§ 41. Visuotino susirinkimo nutarimą npie b-ves likvidavimą v-ba pra

neša atatinkamoms komercinėms ir valdžios įstaigoms, paskelbia vietos laikraš 
dinose ir ne aukščiau kaip po trijų mėnesių nuo paskelbimo sušaukia visuoti
ną susirinkimą šį reikalą persvarstyti ir likvidaciniai komisijai sudaryti.

§ 42. Likvidatoriai vadovaujasi tomis put taisyklėmis, kurios privalo
mos valdybai.

§43. Jei b-vė likviduojama dėl bankroto, jos likvidacija vykdo per 
'teismą kreditorių paskirti įgabotiniai kartu su b-vės valdyba.

S. Paulo 1936. XII. 19

Steigėju parašai:

Simas Bakšys, 
Antanas Majus, 
Lionginą? Gaigalas. 
Stasys Vancevičius,

Aleksandras Bagdonas.
Liuda Majienė, Kuu.

Edvardą? Pažėra,
Bronius Šukevičius,

Juozas Čiuvinskas, 
Pijus Ragažinskas, 
Stnsys Jurevičius, 

Juozus Januškis.

A. B e n d r o v ė s Valdyba.

§ 24. Valdyba tvarko ir atlieka visus b vės reikalus tiksliai laikyda
masi šių jstatatų ir visuotino akcininkų susirinkimo patvirtintų taisyklių ir vi
sokiais reikalais.

§ 25. Valdyba parengia b-vės darbų planą ir jų vykdymo taisykles, 
pardavinėja b-vės akcijas, kviečia, samdo ir atleidžia b-vės ir jos Įstaigų ta r- 
nautojus, atidaro b-ves sąskaitas bankuose ir kitose kredito įstaigose, veda sąs
kaitybą, knygas ir kitus b-vės reikalus, sudaro i* laidų sąmatą, paruošia meti
nę apyskaitą, šaukia visuotinus akcininkų susirinkimus ir atlieka visas kitas 
pareigas, kurios kyla iš šių įstatų, statuto ir visuotino akcininkų susirinkimo 
nutarimų.

PASTABA: Metinėje b-vės veikimo apyskaitoje privalo būti: a/ b-vės 
pelno ir nuostolių sąskaita, b/ tarnautojų skaičius ir jų parekos, c/ apyvarto
je esamų akcijų skaičius ir d/ b-ves metinė apyvarta ir b-ves atsakomybės 
suma.

§ 26. Valdyba renka nemažiau iš trijų asmenų ir dviejų kandidatų.

^XXXXXXXXMXXXX XXXXXXXXXXXXXXX
EI . @1
■■■ xVAUJIEXA! xaiijuína: b
g| EI

Pirmoji lietuviška kaklaraiščių; EI
g dirbtuvė.EI H
g JONO ZACHARKOS |
S Didelis pasirinkimas moderniškų ir uerų kaklaraiščių, nosinai- M 

čių ir «borboietų». Urmu ir pavieniai. Ypatinga nuolaida lietuviams.
E TAIGI. SAVIEJI PAS SAVUOSIUS! E
E RUA CORREIO DE MELLO Nr. 56 (Bom Ketiro) 0
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Pu»t. ti LIETUVIS Nr . 52 (Illi)

Karas
Ispanijoje. LIETUVIS SIUVĖJAS

ALEKSANDHAS BAGDONAS. DIDELJ DŽIAUGSMĄ SUTEIKSI SA

safer,«
DĖMESIO!

Ispanijos naminis karas pasižymi 
nepaprastu atkaklumu. Abi puses sa
vo priešą naikina be pasigailėjimo. Ne 
vienas musų skaitytojų gali paklausti, 
dėl kurių priežasčių kuo sis karas ir 
kokių tikslų siekia viena ir antra ka 
liaujančioji pusė.

Ispanijo e po monarchijos nuverti* 
mo jMga>ėjo demokratiškai periameuta- 
rinė santvarka. Pirmame po monaichi * 
jo* nuvertimo parlamente daugumą tu
rėjo kairieji ir jie sudarė vyriausybę 
iš savo žmonių. Kairiųjų šeimininkavi 
mas tvėrė porą metų ir Ispanijai atne
šė gana daug nelaimių. Salyje, mat, 
per daug pradėjo švaistytis pats kairy
sis gaivalas, o vyriausybė jo. sudrausti 
nesugebėjo ar nenorėjo. Per rinkimus 
j antrąjį per'amentą atsipeikėję nacio
nalistai pravedė daug savo atstovų, ta
čiau jie vieni dar negalėjo sudaryti 
vyriausybės, su kairiomis partijomis 
dėtis nepanorėjo, kad vyriausybę ir 
vėl sudarė patys kairieji. Kairiųjų šei
mininkavimas ir šį kartą nepatiko is
panams, tad buvo paskelbti tretieji 
rinkimai j parlamentą. Į šiuos rinki
mus kairieji stojo iš vien (sudarė va* 
dinamiaiį liaudies frontą) ir juos lai
mėjo. S; kartą kairieji jau nesivaržy
dami pradėjo persekioti nacionalistus 
ir katalikus: degino bažnyčias ir vie
nuolines, n° savo pažiūrų žmones tal
pino į kalėjimus, pagaliau pradėjo juos 
net žudyti. Nužudytojų tarpe buvo ir 
Calvo Sotelo, nacionaiiitiskai katalikiš
kos grupes vada-'. Jis buvo policijos 
suimtas ir su vyriausybės žinia, be jo
kio te.sino, nužudytas, o jo kūnas po

Diplomuotas Rygos Instituto ir Kliu 
pėdos Amatų Rūmų. Pirmas pokari 
nių laikų lietuvis išlaikęs valstybinius 
siuvimo egzaminus Lietuvoje. Darbas 
spiningas, greitas ir gražus. Siuvami 
įvairūs vyriški rūbai, kaip kostiumai, 
paltai ir ». t. Lietuviams nuolaida. Di 
delis užsieninių ir vielinių medžiagų 
pasirinkimas.

Siuvykla:
Rua da Mcóca Nr. 534-B S. Paulu

VO GIMINĖMS BEI DRAUGAMS LIE

TUVOJE IR KITUR, JEI UŽSAKYSI 

JIEMS „LIETUVI“ 1937 METAMS.

«Lietuvio» redakcijoje, ma Ban. 
deirantes, 92 visada galima nusipirkti 
pavieniais numeriais šių lietuviškų lai
kraščių ir žurnn'ų:

«Karį», «Išvien», «Švyturį», «Mo
mentą», «Argentinos Lietuvių Balsą», 

! «Dirvą», «Amerikos Lietuvį», «Draugą» 
• P. Amerikos Žinias» ir kt. Visus mi
nėtus laikraščius galima ir užsiprenu
meruoti.

Visi lietuviai privalo skaityti ir 
platinti savo spaudą.

TIK «LIETUVY. PASISKELBĘS 

TAMSTA TURĖKI IŠ SKELBIMO N A U

DĄ. SKELBIMU KAINUS PRIEINA
MIAUSIUS.

kelių dienų išmestas kapinėse. Calvo 
Sotelo mirtis buvo paskutinis lašas, ku
rį kairieji įpylė į dešiniųjų ispanų kan 
čių taurę: prasidėjo atvirus dešiniųjų 
suk liiuas prieš vyriausybę. Kai kas 
tvirtina, kad nuo nacionalistų sukilimo 
prasidėjo naminis ispanų karas. Is 
tikrųjų, ji pradėjo kairieji dar ankščiau 
kai ėmė deginti bažnyčias. Žudyti dva
sininkus ir, apskritai, persekioti ne sa
vo žmones.

Sukilimas prasidėjo Ispanijos Ma
roke. Maroko valdytojas generolas 
Franco liepos mėnesio pradžioje išleido 
atsišaukimą į Ispanų tautą ir kvietė ją 
sukilti ir numesti jungą, kurį rengia
si uždėti jai įvairūs internacionalai. Po 
tokio atsišaukimo visi nudžiugo ir lau
kė, kaip vystysis įvykiai toliau. Po 
kelių dienų paaiškėjo, kad prie sukili
mo prisidėjo visa kariuomenė, kuri sto
vėjo Ispanijos šiaurėje ir vakaruose nuo 
Madrido. Sukilusi kariuomene tuojau 
pradėjo žygį į sostinę Prie sukilimo 
mėgino prisidėti ir tos kariuomenės 
dalys, kurios stovėjo Madride ir Ispa
nijos pietuose ir rytuose, bet joms ne
pasisekė: čia vyriausybė iš anksto su
spėjo daugiau suburti savo šalininkų 
ir jie nieko nelaukdami, tuojau suėmė 
savo karininkus. Vėliau vienus iš jų 
sušaudė, kitus išvežę jūron paskandino, 
Ispanijos dmyje, kuri pasiliko vyriau
sybės žinioje, prasidėjo baisios dienos. 
Komunistai ir anarchistai miestuose ir 
kaimuose pradėjo deginti likusias baž 
nyėihs, žudyti kunigus, vienuolius ir 
vienuoles ir, apskritai, visus, kuriuos 
tik Bare, kad palankūs nacionalistams 
Įtūžę kairiųjų milicininkai išdraskė net 
net seniau palaiduotus vienuolius, jų 
lavonus išmetė gatvėn, juos valkiojo ir 
iš jų ty> iojosi. Žymesnius nacionalis
tus jie suėmę laikė ir dar tebelaiko ka 
įėjimuose, kaipo įkaitus, ir juos sušau
do tuomet, kai nacionalistų kariuomenė 
prisiartina prie miestų, kuriuos valdo 
kairieji. Taip jie padarė su suimtai
siais nacionalistais Iruno. Sansabastija- 
no ir Toledo miestuose. Be to, jie grn 
so nacionalistam sušaudysią įkaitus, 
kartais moteris ir vaikus, jei nesiliaus 
bombardavę jų miestus. Kairieji taip 
ir pasielgė Bilbao. Malagos, Valencijos 
Barce onos ir kituose miestuose. Už to 
kius kairiųjų žiaurumus atsidėkoja jiems 
nacionalistai: suimtuosius per mūšius 
komunistus ir anarchistus jie be pasi
gailėjimo sušaudo.

(b. d.)

Kairėje — nepriklausomybės {nmnki.s Duobėti.o*o, dėmėje — dalis Dusetų 
žiūrint iš Sartų ežero salos ir ge:žbetoninis Dariaus - Girėno vardu tiltas per 

Šventąją ties Dusetom.

E1=3

Nepaprastas Catedral Medikamentu Lai 
mėjimas.

(Iš Brazilijos augmenijos)
Ar Tamsta pažįsti Catedral Augmenijos Medicinos veikimą? Pa- 
.g kuogreičiausiai pažinti, nes augmenijos medicinos veikimas 

įeriausiai gydo įvairiausi:;? ligas bei vi-
sisteng
yra tiesiog stebuklingas 
sakius negalavimus.

HI
S

arba visuose vaistinėse i 
sandeliuose S. Paulo n

PRAÇA DA SÉ, 94-C Caixa 
postal 301" São Paulo

kuka rtsAMWtço’
iiSKin tinui

Dalinant veltui visiems musų vado
vėlį «KAIP GYDYTI AUGMENIJOS VAIS 
TAIS» vokiečiu, portugalų, ispanų, japonų 
ir arabų kalbami*. kuriame aprašyta visų 

ir nurodymai, kaip jas

Pharmacia Cathedral

isM
Ė3

LIGOS:
Pinučių ligos ir š apuiuo rūkrt s 
Inkstų, puslrs ir šlapumo takų ligos

VAISTAI:
.......................Cnlcio Cathedral

. . Hep.-i’ico Cathedral 
Anti-Dysenterico Cathedral 
. . . C.Imante Cathedral 
. Anti-Dyseptico Cathedral 
. . . . Unguento „

. . Pombons Purgativos ,,
................ Composto ,, 

..................Comprimdos ..
Assucar ,,

Regulador „
Vermífugo „
Antieepfco „

Guaraton

Kosulys ir nervų negalavimai . . 
Pilvo ir vidurių sugedimas . . . 
Niežėjimas, egzema ir odos ligos 
Vidurių užkietėjimas . . 
Maleta ir drugys . . . 
Gripas ir galvos skausmai 
Egzema, užkrečiamosios odos ligos . . . 
Moterų ligos ir menstracijų reguliatorius 
Kirmėlės ir geltlige......................................
Larmg'tas. farirgitas ir dizinfektatorius . 
Sustiprinamieji »r paskatinamieji vaistai 
Apsisaugojimui nuo arterijos sklerozo, fortif kantas Ant.iscleroricO ,, 
Širdis ir kraujo cirkuliacija......................................Catus „
Pilvo, jaknų ir Žarnų ligos . . . Partilhas Vegctaes „
Paprastas triperis, inkstai, pilvas Antiblenorrhflgicss „
Rakitizmas ir škorbutas . . Salanum Lvcopersicum „
Reumatizmas...............................................Antireurnatico ,,
Reikalaukite visur tik markės CATHEDRAL ir būsite patenkint;

LABORATORIJA S. PAULO MIESTE — Rua Conde Irajá Nr. 24.
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ira Numuiii

Kur linksmai pra- ' 
leisti Vakaru?

"■«nr.

Miesto centre, ant rua Visconde 
R o Branco (kampas run Victoria'! 
Nr. 461 lietuvių šeimininkų links 
ma ir janki ufe'gn «BAR RIO 
BRANCO» tikrai linksmina sve
čius.

Baro orkestras iš žymiausių S. 
Paulo rusų muzikų. Balalaikos, to 
listai, choras, lietuviška muzika ir 
t. t. ir t. t. Kns vakaras nuo 9 v* 
vfik. iki 1 vai. nakt. dainuoja žy
miausi soiistni — sopranas, teno
ras ir bosas. Linksma be gulo!

Alus, vynai ’r kitokie gėrimai 
pigiau, kaip kur kitur. Tikroji 
lietuviška degtinė iš Lietuvos.

Tautiečiai, ats lankykite ir nesi* 
gadesits linksmai praleidę laiką.

■%

ū 
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GERBIAMIEJI SKAITYTOJAI.

Didžiosios „Lietuvio“ talkos pro- 
ne tik patys pasiskubinkite iifsimo* 

M j keti Įniki už prenumeratą, bet iirašy* 
> giminėms ir drau* 

gams į Lietuvą, Argentiną, Ameriką ar 
kurią nors kitą šalį. Tuo paromsite sa 
vo laikraštį, o saviems suteiksite daug 
džiaugsmo. Pinigus siųskite: „LIETU
VIS“ CAIXA POSTAL 1764 SÃO PAU 
LO — BRASIL.

I J kite Inikrniti savo 
f 1'
H
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TIK «LIETUVI- SKAITYDAMAS

VISKĄ ŽINOSI

ÍK^.

RESTOPAI.'AS IR VALGYKLA.
Skanus valgiui ir mandagus patarnnvi- 
inas. Mėnesinis pensijonas.
Pietūs ir vakarienės ui l$7C0 tik p:.s

POVILĄ ROMANOVĄ
Rua Jobo Paulino, 151, (Bom Retiro) 

Sào Paulo.

LEITE VIGOR
Geriausias pienas Sào Pauly

S. A. Fabrica de Productos Elimenticios į 
VIGOR

Rua Joaquim Carlos, 174 S. Paulo 
Tel. 9-2161, 9-2162, 9-2163.

I—
ij Valgykla ir pensionas, g, 
|| Skanūs pietūs ir mėnesinis pensi- « 
ft jonas. Duodami ietus j namus. :: 
ft Kainos pi įeinamos. Užeikit pas •• 
Í JULĘ ŠIMANAUSKIENĘ « 
P -
į| Vite Anastacio, Rua Alvaren- «I 
jj ga Peicboto 85.L-—

♦ ♦

^«iiriWw.hinHnnn'-.’iniiw.iiuiia ____
# i

< Vokiečių fotografijų įstaigų :|į 
į ..B1CKWAW !><>*• J 

įsteigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbus foto- 

f grafijų srity. Specialybe padidi- 
į nimo, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir 
c pigus. Vyksta į namus fotografijų 
« reikalais. Daro ii fotografijų naujas. ;=

ARTHUR SCHMIDT
-g Ruo Sào Caetano. 111 (senas n.iU3j -■ 

Tel. 4-ÕÒ76 Sào Paulo.
-:mb*h 'Xwnfl

•miKrf^XiBraervrxir^-- ■*.'•7 f.

i>y NTi stas
JOSE L E V K O V I T S

I#
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f Dr. B. K. (Bhipiakoff
(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

Bua Ypiranga 15. ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4 0316
O Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. __ 

Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų £«y 
|^j Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...

*WS^B3afeSESSSESJ!ISEHaHSHSI3HSEaS*

gSd-frKEfitei

„LIETUVIS“
gaunamas šiose vietose:

1) Luz stoties kioske,
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Mokoj, kampas A v. P. de 

Barros kioske.
5) Menkaičio krautuvėj S. Annoj.
6) Ant Largo da Sė kioske (prie 

laikrodžio).
7) Kirilausko krautuvėj, Vila 

Anastacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir ..Lietuvio., 
Redakcijoj visomis dienomis.

A!)V>. 1KATAS i

DR. A. F. CESaRINO JUNIOR I
Teikia įvairius juridinius patari | 

mus Imtuvams voltui. Taip pat veda' 
visokias bylas teismo įstaigose. I/etu-l 
viai, turėdami kokių nors reikalų su Į 

i teismo ar kitomis įstaigomis, ar iiorėda 
mi gauti nemokamai juridinių patarimų 
kreipkitės pas advokatą Dr. Cesarino 
Junior.

***»**e#s##e«
# *

# Dr. Adolpho Taubkin *
# ADVOKATAS #
S >

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kpntraktai, (ipotekos, Žemėss pirkimas 
ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 

reikalai.
3^ Raštinė: Run Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
# Kalba lietuviškai. #

Daktaras
_-v. jazaka-snege

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venenjos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 de Março)
2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukite.

Tel. buto 2-5068.

ItXKXXXXkXKXXkltOI XXMXXXXXXXXXXX
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Suvienitas Holandijos Bankas

Rua Silva Pinto, 264 sobr. Sào Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis už 1UČV00 su parcelena. arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau- 
dia dantis be skausmo už 5S000. Ati
ką ryta dieną ir nakti. —

Rua 11 Agosto Nr. 31 1° andar, sa
la 18 Tel. 2-6301.

Už apmokamus skelbi
amus Redakcija neatsa

ko.
BBHiWnMlBBUIlUUlOllilffliM^ imMWWMIMIBKlIWNH mniCllffliR MTU

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
MIGCEL OCOCGNE

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393:
Verė.in ii visų kalbų įvairius dokumentus kaip va. i traktus, visoj 

kius liūd'j'tnus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chatnadoms ir 

pilietybes įgijimui.

............... inwHnLWMii :,,'<:ii!ni8 ;ir> • u ■ .
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(O Banco Hol andez Un’do)
RUA DA QUITANDA Nr. 101 SÃO PAULO 

tai tiltas, jungiąs Tamstą si» giminėmis ir draugais

Lietuvoje
Suvienitas Olandijos Bankas gali išrūpinti Tamstai 

EMIGRACIJOS ČEKIUS 30b0$0v0 VERTĖS, 
kurį privalo turėti kiekvienas emigrantas, įvažiuojantis į šią vaišin
gąją vaistytų ir normt siusti pinigus į tėvynę per mūsų banką 
gali būti kaip 

čekis iškeistas i jūsų šalies valiutą 
ir išmokėtas bet kurioje vietoje.

Turėdamas sutaupą Tamstą gali jas padėti j mūsų banką, j 
vo atskirą einamąją sąskaitą ir gauti

jis

sa-

X X
X
X

41|2 OjO metiniu nuošimčiu
kuriuos išmokame du kartu j metus, tai yra pabaigoje birželio ir 
gruodžio menturių.

Jūsų garantija yra 
Hollandsche Bank - Unie N. V. Amsterdam

X

XX
X 
XXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXX

su skyriais visuose pasaulio šalyse, kaip Rio de Janeiro, Santos, 
Buenos Aires, Caracas. Haifa, Istambul. Williernstad ir Oranjestad- X

jur.miSíJnMMWWW!;? uDUmuw ss ukm . uir.tmnMiutu**uMn>.tiRnn«KmmmnMmLMmmtiiUinmwmua«KmrmMB

I Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis i x

iI
i

Laivų išejOuas į Europą
Astrida 29. 12. 36.
Siq. Campos 12. 1. 37.
Bagė 27. 1. 37.

Kainos pigios.

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodamo pa
tarimų visais iieivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti j Sào Paulo į užklau 
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Darome pinigines perlaidas j Lietuvą 
litais per Lietuvos Banką.

Perkame ir parduodame dolerius 
ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Samados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

O-l A įkurta 1900 m.
Rua Mauá 207. kampas rua Conceição- prie pat Luz stoties.

įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuv škai 
|tsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai

fwr^iiMUiuiiMWKiiaOTiiiwwii' ^iK/^w^viwfíaii ^rann»i»WK»»»wi»iBW>eM»^.-
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Bi. 52 (416) LIETU VIS Pust 8

Gerbemas redaktoriau! įvairios žinios.
P. redaktoriau prašau patal

pinti šią korespondenciją į la:- 
kraštį «Lietuvis».

FRIGORIFICO LIETUVIAI SUKRUTO

1 Frigorifico lietuvių koloniją at
vykus mckytcjui p. St. Jurevičiui dar
bai dešimteriopai pagyvėjo. Tuojau bu 
vo pravesta vaikų registracija, surašy
tas prašymas su lietuvių parašais ir iš 
siųstas Konsulatui, kad padarytų ata
tinkamų Žygių gauti iš kompanijos bu
tą nuolatiniai mokyklai. Vaikų kaip 
pasirodė yra 47, kuriuos tėvai pasiža
dėjo leisti J lietuvių mokyklą. Be to 
yra gana didelis prieauglis Taip pat 
susirinktu kelios dešimtys suaugusiųjų 
kurie norėtų savo mokslo horizontą pra 
plėsti. Vedant vaikų registracija,

ir parašus renkant ypatingai daug 
tiinso padėjo mokytojas St. Jurevičius, 
Jonas Mackus, Martynas Mikalonis, Pra 
nas Emikus ir Anupras Tumėnas.

Ypatingai Frigorifieėiai turi būti 
dėkingi J. Mackui už suteikimą savo 
kambario vaikučių mokymui. Iki šio 
laiko niekaip negalima buvo sušaukti 
visų tėvų susirinkimai», del vykstančių 
liūčių, bet tikimės, kad šių metų gruo
džio 27 d. jei nesutrukdys lietus bus 
sušauktas tėvų susirinkimas ir išrink- 
tas tėvų komitetas.

Su dideliu įdomumu frigorifiečiai 
skaito atvežtąsias knygas tik labai ap
gailestaujame, kad labai maža teturime 
knygų, bet ir už tai be gaio esame dė
kingi Lietuvių Sąjungai Brazilijoj. Fri
gorifico lietuvių draugija artimiausioj 
ateity numato suruošti grandiozinį va
karą, kurio pelnas bus paskirtas mo
kyklos naudai.

Vienu žodžiu, frigorifiočiai smar
kiai sukruto ir laukia lietuvių nuolati
nes mokyklos, kuri būtų Frigorifico 
mokslo žydinys ir kultūros centras.

Frigorifikietis.

NAUJA braziluos imigracijos Reikalingi du vaikai- 
Pnskutlnlu laiku Brszilijo. vidaus mokiniai raides rinkti. Geros 

nniitin4cn ifornc* «zwni svArctnmi.a imi sąlygos ir gera ateitis. Kreiptis j «Lie
tuvio» redakciją, rua Bandeirantes, 92-

politinėse sferose gyvai svarstomas imi 
gracijos klausimas. Kaip jau žinoma, 
emigracija į Braziliją buvo kiek suvar
žyta, nors kai kurių tautų žmonėms ir 
buvo leidžiama įvažiuoti.

Dabar manoma, įvažiavimo į Bra
ziliją sąlygas palengvinti, bet tuo patim 
norima daryti didesnis spaudimas atvy 
kusiems svetimšaliams griežčiau reika
laujant iš jų vietines kalbos mokėjimo

Ypatinga dėmesį norima kreipti į 
svetimšalių mokslo įstaigas, reikalau
jant, kad svetimų kalbų būtų mokomi 
tik vaikai sukakę 12 metų amžiaus ir 
tik užbaigusieji brazilų kalboje pradžios 
mokyklas.

JEI NORITE SIUSTI PINIGUS | 
LIETUVĄ, tai pasinaudokite gera pro
ga ir užeikite į Liet. Namus, RUA 
BANDEIRANTES, 92. Darome pinigi
nes perlaidas į Lietuvą litais. Pigiau 
patogiau ir greičiau, kaip kitur.

ITALAI UŽĖMĖ ABISINIJOS TURTIN 
G ES N ES SRITIS.

Londonas. 21. Atsakydamas į klau j 
simą patiektą vieno Anglijos parlaraen- j 
to nario, p. Anthony Edeu pranešė, kad ■ 
iki šio laiko italai yra užėmę didesnę 
rytinės Abisinijos dalį.

Edeno pranešimu, užimtosios italų 
Abisinijos sritys esą turtingiausios ir 
daugiau apgyventos.

Neokupuotose srityse, kuriuos fak . 
tinai dar prik nu^o abisinams, dažniau
sia nesą jokios valdžios.

— St. Vancevičiaus straipsnio «Fri 
gorifico Anglo Lietuviai» pabaiga tilps 
senkančiam numery.

— Tik ką gavome visi pluoštą 
eilėraščių ir novelių iš jauno Lietuvos 
rašytojo ir poeto Juozo Gaigalo 
Rankraščiai rašyti specialiai «Lietuviui» 
Nuo sekančio numerio pradėsime spauz 
dinti. Sekite kiekvieną «Lietuvio» nu
merį.

— Kaip praneša laikraščiai, Matto 
Grosso estade įvyko atentatas prieš se
natorius Villas Boas ir Vespesiam Mar 
tins gyvybę. Senatoriai sužeisti. Sraulk 
menos dar nepaaiškėjo.

NEPAPRASTA NAUJIENA JAUNIMUI!!!
VILTIES» Bom Retiro skyrius rengia didelį

Kalėdų antrą dieną, šeštadienį, gruodžio 26, Liet. Namų salėje, 
rua Bandeirantes, 92. Programoje nepaprastai įdomus baleto ir gim
nastikos numeriai, kuriuos atliks Bom Retiro viltietės. Be to, bus 
dar monologai deklamacijos ir kitos prašmatnybės. Pradžia 8 vai. 
vakaro. Pabaiga 4 vai. ryto.

GRIEŽ PUIKUS ORKESTRAS.

PARDUODAMI NAMAI BOM RE'IIRE

labai geromis sąlygomis. Šeši kambn-

Informed ios pas p. GUILERME 
rua Salon, 71 S. Paulo.

SKUBIAI
Parduodamas
50X6 kv. metru.

IR PIGIAI 
žemės sklypas.
Villa Matildoje..........       Dvi 

minutes nuo geležinkelio stoties. Trys minutės 
nuo *’...........................................

da

autobusu linijos «Villa Mathilde».
Informacijos: 4-a parada, rua Serra 

Bocayuva, 96 Villa casa 8 Belem.
(priešai Belem kapus).

Paieškojimas.

Pranešimai
BRAZILIJOS LIETUVIU JAUNIMO 

S GOS SKYRIŲ ATSTOVU SUVA
ŽIAVIMAS.

Šiuo pranešama, kad 1937 m. sau-
10 d., 3 vai. po pietų Lietuvių Na* 

salėje, rua Bandeirantes Nr. 92
šio 
mų . , 
šaukiamas Brazilijos Liet. S-gos «Viltis» 
metinis skyrių atstovų suvažiuvimas 
šiai dienotvarkiai apsvarstyti:

1. Suvažiavimo atidarymai
2. Mandatų komisijos sudarymai 

ir jų patikrinimas
3. Prezidiumo rinkimai
4. Pas aita

Centro V-bos pranešimas 
Revizijos Komisijos pranešimai 
«Vilties» žurnalo reikalai 
Pranešimai iš vietų
C. V-bos ir Rev. Komisijos rin-

b.
6.
7.
8.
9. 

kimai
10. Einamieji reikalai
Visi skydai siunčia po vieną ats

tovą nuo kiekvieno pilno penkių narių 
skaičiuus. Visų skyrių valdybos priva
lo pristatyti. C. V-bos pirmininkui 
vardinius narių sąrašus ir atsiskaityti 
su centru iki saus’o 9 d. Skyriai, ku
re suvažiavime nedalyvaus, bus skaito 
mi išstojusiais iš «Vilties» S-gos.

Centro Valdyba.

«VILTIES» BOM RETIRO SKYRIAUS 
SUSIRINKIMAS.

Šį sekmadienį, gruodžio 27 d. 3 
vai. p. p. L Namų salėje, rua Bandei
rantes, 92 šaukiamas «Vilties» s-gos 
Bom Retiro skyriaus visuotinas narių 
susirinkimas.

Bus svarstomi labai svarbūs sky
riaus reikalai. Taip pat bus skaitoma 
įdomi paskaita. Visi nariai privalo 
būtinai dalyvauti. Kviečiami ir svečiai 

Skyriaus Valdyba.

VILTIES. SĄJUNGOS PENKIŲ ME
TU SUKAKTUVĖS.

**
*****
**

Skubiai paieškomas GRIGAS JA- 
MILIS, gyvenantis S. Paulo mieste. 
Yra labai svarbus reikalas. Kreiptis 
rua Teixeira de Carvalho, 42 nuo 7 iki 
11 vai. ryto.

SKUBĖKITE SIUSTI PINIGUS 
UŽ «LIETUVIO» PRENUMERATĄ 
1937 MITAMS- GAUSITFDIDE 
Lį IR VERTINGĄ METRA^TJ-K A 

LENDORIU, KAIP DOVANĄ.

šiuo pranešama, kad 1937 m. sau 
šio 3 dieną, sekmadienį, 6 vai. vakaro 
Liet Namų salėje, rua Bandeirantes, 
92 įvyksta Brazlliios Liet. Jaun. S-gos 
«Viltis» iškilmingas penkių metų sukak 
tuvių paminėjimas

Programoje: sveikinimai, paskaitos 
prakalbos, vėliau koncertinė dalis ir šo 
kiai.

Paminėjime kviečiamos dalyvauti 
visos S. Paulo lietuvių organizacijos bei 
visuomene. Visų pakviestųjų organiza
cijų nariams bei jų rekomenduotiems 
svečiams įėjimas laisvas.

Centro Valdyba.

RIO DE JANEIRO MIESTE «LIETU 
VIS» GAUNAMAS

*

*

*
#
*

*
*
*

*
*
*
*
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pirkti pavieniais numeriais: «Vilnies» 
S-gos patalpoje, Praça Tiradentes Nr. 
46 ir ant Largo da Lapa ir Avenida 
Mém de Sà kampo laikraščių kioske.

Lietuvi Tautieti!

II

Svarbiausias musų išeivių gyvenimo tikslas yra ekonominio 
ir dvasinio gerbūvio siekimas bei lietuvybės išlaikymas. Šių visų 
tikslų seknrngas siekimas neįmanomas be lietuviškosios spaudos pa- 
gelbos. Todėl kiekvieno lietuvio išeivio pareiga skaityti kuodaugiau 
gerų lietuviškų laikraščių ir knygų.

Per «Lietuvio» redakcija Tamsta geriausiomis sąlygomis gali 
išsirašyti šiuos lietuvių išeivių laikraščius:

1. «Išvien», «Momentą». «Argentinos Lietuviu Balsą», 
«Svyturj», ir «Pietų Amerikos Žinias». Visi šie laikraščiai išei
na Argentinoje, Buenos Aires mieste, didelio formato, 6-12 puslapių 
didumo, iliustruoti.

2. «Dirvą», «Amerikos Lietuvį», «Sandarą», «Tėvynę». 
Pastarieji išeina Amerikoje, visi labai didelio formato, gero popieriaus 
iliustruoti. Visų virš išvardytų laikraščių kaina metams tiktai 15 
milreisų, pusmečiui 8 milreisai. Pinigus siųsti:

t #*"".. .rJau išėjo iš spaudos Brazilijos Lietuvių 
Kalendorius 1937 metams.

LIETUVIS» CAIXA POSTAL 1764 S. PAULO — BRASIL.

Taip pat reikalinga pažymėti, kokį laikraštį norima išsirašyti.
Tel. 7-6191. Bondes

siuvamoji mašina vartota užnepapras 
tai žemą kainą, pradedant nuo908000 
tiktai

Rua Consuleiro Ramalho, 1040 (kam
pas av. Brigadeiro Luiz Antonio) 

iklpietos Nr. 3, 5, 30, 40 ir 47.

Naują kalendorių galite gauti «Lietuvio» redakcijoj, Luz sto
ties kioske, prie pašto kampo ir ant kampo Av. Paes de Barres ir 

, rua da Moóca laikraščių kioske bei pas laikraščių platintojus. 
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GERIAUSIA IR NAUDINGIAUSIA ^DOVANA ŠVENTĖMS
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